Дело № 1-123/2017 (26214124) 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Шарыпово от 7 сентября 2017 года

Шарыповский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующей судьи Байтеряковой Р.В.,

при секретаре судебного заседания Осипенко С.А.,

с участием государственных обвинителей – помощника Шарыповского межрайпрокурора ФИО1, ст. помощника Шарыповского межрайпрокурора ФИО2,

подсудимого ФИО3, его защитника – адвоката Батуевой М.Д., 

подсудимой Димитриева Э.И., её защитников – адвокатов Трункина М.А., Богачева А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО3, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, содержащегося под стражей с 27 января 2016 года, -

по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, 

п.п. «а,б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ,

ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, 

п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, 

п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, 

ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

Димитриева Э.И., 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, содержащейся под стражей с 27 января 2016 года, 

по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, 

п.п. «а,б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ,

ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, 

п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, 

п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, 

ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,-

УСТАНОВИЛ:

Подсудимые ФИО3 и Димитриева Э.И. совершили преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

В конце октября 2015 года, точная дата следствием не установлена, ФИО3, сожительствуя с Димитриева Э.И., употребляя наркотические средства, и будучи наркозависимым, имеющим знакомых ему наркозависимых лиц, для осуществления им незаконного сбыта наркотических средств, действуя из корыстной заинтересованности, и преследуя цель получения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, проживая совместно с Димитриева Э.И. в г.Красноярске по адресу: 

<

адрес>, предложил последней заниматься незаконным сбытом наркотических средств на территории г.Шарыпово, Красноярского края, бесконтактным способом.

Димитриева Э.И., являясь лицом, употребляющим наркотические средства, имея знакомых ей наркозависимых лиц, для осуществления ими незаконного сбыта наркотических средств, из корыстных побуждений, преследуя цель получения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, в конце октября 2015 года, точная дата следствием не установлена, согласилась на предложение ФИО3, тем самым вступив в предварительный преступный сговор с последним, направленный на совершение преступлений, а именно систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории г.Шарыпово, Красноярского края, бесконтактным способом.

ФИО3 и Димитриева Э.И. распределили между собой роли в группе, согласно которым ФИО3, действуя по предварительному сговору с Димитриева Э.И., должен был приобретать у неустановленного следствием лица, наркотические средства для совместного с Димитриева Э.И. незаконного сбыта, расфасовывать наркотики, совместно с Димитриева Э.И., на удобные для незаконного их сбыта массы и упаковки, и осуществлять непосредственный совместный с Димитриева Э.И. незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Шарыпово, Красноярского края, бесконтактным способом, путем закладок наркотического средства. 

Димитриева Э.И., действуя по предварительному сговору с ФИО3, в соответствии с отведенной ей ролью в составе группы, должна была приобретать у неустановленного следствием лица наркотические средства для совместного с ФИО3 незаконного сбыта, расфасовывать совместно с ФИО3 наркотические средства на удобные для незаконного их сбыта массы и упаковки, подыскивать покупателей на наркотические средства, контактировать с ними по способу оплаты за сбытое наркотическое средство через перечисление денежных средств на банковские карты Сбербанка России, находящиеся в пользовании ФИО3 и Димитриева Э.И., по адресам и приметам мест закладок наркотического средства для незаконного сбыта его наркозависимым, а также осуществлять непосредственный совместный с ФИО3 незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Шарыпово, Красноярского края, бесконтактным способом, путем закладок наркотического средства.

Полученные от незаконного сбыта наркотических средств денежные средства ФИО3 и Димитриева Э.И. собирали в единую сумму на банковские карты Сбербанка России, находящиеся в пользовании последних, которую тратили на текущие личные нужды. 

Согласно распределенным ролям, ФИО3 и Димитриева Э.И., группой лиц по предварительному сговору, в период с конца октября 2015 года по 27 января 2016 года, совершен ряд умышленных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

Так, в период с конца октября 2015 года до 04.12.2015 г., ФИО3, действуя совместно и согласованно с Димитриева Э.И., умышленно, и достоверно зная, что оборот наркотических средств запрещен законом, при неустановленных следствием обстоятельствах, приобрел с целью совместного с Димитриева Э.И. незаконного сбыта вещество, достоверно зная, что вещество является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а именно 2-пирролидиновалерофенон. После чего, ФИО3 и Димитриева Э.И. по месту своего жительства в 

<

адрес> расфасовали указанное наркотическое средство на разовые дозы, часть которого, массой не менее 0,22 гр., в значительном размере, привезли в г.Шарыпово Красноярского края, с целью его дальнейшего незаконного сбыта.

ФИО3 в период с конца октября 2015 года и до 15 часов 20 минут 04.12.2015, находясь у дороги на расстоянии около 5 метров от 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно с Димитриева Э.И., сделал в пачке от сигарет «Парламент» закладку в проеме между железобетонными плитами вещества, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а именно 2-пирролидиновалерофенон, массой 0,22 гр., в значительном размере (с учетом израсходованного при проведении исследования и экспертизы). 

04.12.2015 в неустановленное время В. обратилась к Димитриева Э.И. с просьбой о приобретении у последней наркотического средства для личного употребления, и получив от последней номер банковской карты, перевела Димитриева Э.И. на счет банковской карты №, открытой на имя Ч.2, находящейся в пользовании Димитриева Э.И., со своей банковской карты, денежные средства в сумме 2000 рублей. Димитриева Э.И., получив на счет банковской карты Ч.2 денежные средства, сообщила В. координаты закладки производного наркотического средства N-метилэфедрон, а именно 2-пирролидиновалерофенон, массой 0,22 гр., в значительном размере, для его незаконного сбыта, выполнив действия по передаче приобретателю наркотического средства. 

В 15 часов 20 минут 04.12.2015 В. пришла за наркотическим средством на участок местности, расположенный у дороги на расстоянии около 5 метров от 

<

адрес>, взяла его с места закладки, где была задержана сотрудниками Шарыповского МРО УФСКН России по Красноярскому краю. 

В ходе личного досмотра В. 04.12.2015, в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 40 минут, было обнаружено и изъято вышеуказанное сбытое подсудимыми наркотическое средство в свертке из полиэтиленового пакета и фольги, перемотанном в изоленту желтого цвета, в пачке от сигарет «Парламент». Таким образом данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, в период с конца октября 2015 года до 11.12.2015 г., ФИО3, действуя совместно и согласованно с Димитриева Э.И., умышленно, и достоверно зная, что оборот наркотических средств запрещен законом, при неустановленных следствием обстоятельствах, приобрел с целью совместного с Димитриева Э.И. незаконного сбыта вещество, достоверно зная, что вещество является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а именно 2-пирролидиновалерофенон. После чего, ФИО3 и Димитриева Э.И. по месту своего жительства в 

<

адрес>, расфасовали указанное наркотическое средство на разовые дозы, часть которого, массой не менее 0,29 гр., в значительном размере, привезли в г.Шарыпово Красноярского края, с целью его дальнейшего незаконного сбыта.

Димитриева Э.И. период с конца октября 2015 года и до 15 часов 50 минут 11.12.2015, находясь в 3 подъезде 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно с ФИО3, сделала закладку под батареей на лестничной площадке 1 этажа, производного наркотического средства N-метилэфедрон, а именно 2-пирролидиновалерофенон, массой 0,17 гр., и в электрощитовой на лестничной площадке на 3 этаже этого же наркотического вещества, массой 0,12 гр. 

В ходе ОРМ «Обследование помещений» 11.12.2015, проведенного сотрудниками Шарыповского наркоконтроля, в период времени с 15 часов 50 минут до 16 часов 12 минут, на лестничной площадке 1 этажа 3 подъезда 

<

адрес>, под батареей было обнаружено и изъято вещество в свертке из полиэтиленового пакета, перемотанного в изоленту черного цвета в бумаге и пачке от сигарет «Кент», которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а именно 2-пирролидиновалерофенон, массой 0,17 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и экспертизы), а также на лестничной площадке 3 этажа 3 подъезда 

<

адрес>, в электрощитовой было обнаружено и изъято наркотическое средство в свертке из полиэтиленового пакета в фольге, перемотанного в изоленту серого цвета, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а именно 2-пирролидиновалерофенон, массой 0,12 гр. (с учетом израсходованного при проведении исследования и экспертизы). Наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Таким образом, ФИО3 и Димитриева Э.И., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совершили умышленные действия, направленные на незаконный сбыт производного наркотического средства N-метилэфедрон, а именно 2-пирролидиновалерофенон, общей массой 0,29 грамма, в значительном размере, однако преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

Кроме того, в период с конца октября 2015 года до 16.12.2015 г., ФИО3, действуя совместно и согласованно с Димитриева Э.И., умышленно, и достоверно зная, что оборот наркотических средств запрещен законом, при неустановленных следствием обстоятельствах, приобрел с целью совместного с Димитриева Э.И. незаконного сбыта вещество, достоверно зная, что вещество является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а именно 2-пирролидиновалерофенон. После чего, ФИО3 и Димитриева Э.И. по месту своего жительства в 

<

адрес>, расфасовали указанное наркотическое средство на разовые дозы, часть которого, массой не менее 0,14 гр., привезли в г.Шарыпово Красноярского края, с целью его дальнейшего незаконного сбыта. У клумбы из автомобильной покрышки с тыльной стороны 3 подъезда 

<

адрес> края, Димитриева Э.И. сделала закладку указанного наркотического средства.

16.12.2015 в период с 22 часов 10 минут до 23 часов 10 минут, Я выполнявший роль покупателя в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого на основании постановления, оформленного в установленном законом порядке, под контролем сотрудников наркоконтроля, обратился по телефону к Димитриева Э.И., с просьбой продать ему наркотическое средство на сумму 1000 рублей. 

16.12.2015 в указанный период времени Димитриева Э.И., реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя совместно и согласованно с ФИО3, ответила Я. согласием сбыть наркотическое средство, предварительно оговорив по телефону номер банковской карты с расчетным счетом №, открытым в ПАО «Сбербанк России» на имя Ч.2, находящимся в пользовании подсудимых, на которую необходимо было оплатить приобретение наркотического средства Я. 

16.12.2015 в период с 22 часов 10 минут до 23 часов 10 минут, Я. в целях приобретения наркотического средства, предварительно перечислив на вышеуказанную банковскую карту, находящуюся в пользовании подсудимых, денежные средства 1000 рублей, полученные Я. от сотрудников наркоконтроля, для проведения проверочной закупки наркотических средств, получил от Димитриева Э.И. по телефону адрес сделанной ею закладки наркотического средства, и прибыл к вышеуказанному месту. 

После чего, находясь на участке местности, расположенном у клумбы из автомобильной покрышки с тыльной стороны 3 подъезда 

<

адрес>, Я. обнаружил наркотическое средство в одном свертке из полимерного пакета, завернутого изолентой светлого цвета в отрезке газеты, которое Димитриева Э.И., действуя совместно и согласованно с ФИО3, оставила для Я. тем самым незаконно сбыла бесконтактным способом последнему производное наркотического средства N-метилэфедрон, а именно 2-пирролидиновалерофенон, массой 0,14 грамма.

16.12.2015 в период времени с 22 часов 56 минут до 22 часов 58 минут Я. добровольно выдал сотрудникам Шарыповского МРО УФСКН России по Красноярскому краю наркотическое средство в одном свертке из полимерного пакета, завернутого изолентой светлого цвета в отрезке газеты, приобретенное у Димитриева Э.И. Таким образом данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

Кроме того, в период с конца октября 2015 года до 27.01.2016, ФИО3, действуя совместно и согласованно с Димитриева Э.И., умышленно, и достоверно зная, что оборот наркотических средств запрещен законом, при неустановленных следствием обстоятельствах, приобрел с целью совместного с Димитриева Э.И. незаконного сбыта вещество, достоверно зная, что вещество является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а именно 2-пирролидиновалерофенон, и производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], а именно (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон. После чего, ФИО3 и Димитриева Э.И. по месту своего жительства в 

<

адрес>, расфасовали указанное наркотическое средство на разовые дозы, часть которого - N-метилэфедрон, а именно 2-пирролидиновалерофенон, массой не менее 7,62 гр. в крупном размере, и производного наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], а именно (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон, массой не менее 0,26 гр. в крупном размере, для выполнения закладок наркотического средства на территории г.Шарыпово и Шарыповского района Красноярского края, везли расфасованными в удобные для сбыта упаковки, а именно полимерные свертки на контактной застежке, непосредственно при себе, и в салоне автомобиля марки «Тойота королла ранск» регистрационный знак №, в г.Шарыпово Красноярского края, с целью его дальнейшего незаконного сбыта.

27.01.2016 в 22 часа 30 минут на участке местности, расположенном на 800 км. автотрассы М-53 «Байкал» 

<

адрес>, ФИО3 и Димитриева Э.И. были задержаны сотрудниками УФСКН России по Красноярскому краю при передвижении на автомобиле марки «Тойота королла ранкс» регистрационный знак №. 

В ходе проведения личного досмотра ФИО3 28.01.2016 в период времени с 01 часа 30 минут до 01 часа 55 минут, в маленьком кармане джинс, было обнаружено и изъято вещество, которое является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], а именно (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, массой 0,26 гр. в крупном размере (с учетом израсходованного при проведении исследования и экспертизы). 

В ходе проведения обследования транспортного средства, в период времени с 02 часов 10 минут до 04 часов 10 минут 28.01.2016 - салона автомобиля марки «Тойота королла ранкс», госномер №, были обнаружены и изъяты расфасованные в удобные для сбыта упаковки - полимерные свертки на контактной застежке, в водительской двери автомобиля, в косметичке в женской сумке и внутри данной сумки в салоне автомобиля, а также в козырьке со стороны водительской двери в салоне автомобиля вещества, которые являются производным наркотического средства N-метилэфедрон, а именно 2-пирролидиновалерофенон, общей массой 7,62 гр. в крупном размере (3,82; 0,25; 0,07; 3,48) (с учетом израсходованного при проведении исследования и экспертизы). 

Таким образом, ФИО3 и Димитриева Э.И., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совершили умышленные действия, направленные на незаконный сбыт производного наркотического средства N-метилэфедрон, а именно 2-пирролидиновалерофенон, массой 7,62 грамма, в крупном размере, и производного наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], а именно (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, массой 0,26 грамма, в крупном размере, однако преступление не было доведено до конца по независящим от подсудимых обстоятельствам, так как последние были задержаны сотрудниками УФСКН России по Красноярскому краю, и данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину признал частично, отрицая сбыт наркотических средств В. 01.12.2015 и Ш. в период с октября 2015 г. по 20.01.2016. В остальной части предъявленного обвинения вину признал полностью и показал, что он в течение года до их задержания систематически употреблял наркотические средства. Последнее время они с Димитриева проживали в 

<

адрес>. Он предложил Димитриева продавать наркотическое средство. В начале декабря 2015 года они с Димитриева через сеть интернет приобрели синтетическое наркотическое средство, массой 40-50 граммов на сумму около 30 тысяч рублей. Наркотическое средство они фасовали дома в 

<

адрес>, потом на автомобиле ехали в г.Шарыпово, где сбывали. Наркотик для сбыта приобрели один раз, а остальное брали для личного употребления. В содеянном раскаивается.

В связи с тем, что подробностей совершения преступлений из-за длительности прошедшего времени он не помнит, заявил ходатайство об оглашении его показаний, данных им на стадии предварительного следствия. 

Из оглашенных в судебном заседании в силу п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО3, данных им при производстве предварительного расследования, следует, что с покупателями наркотика они общались по телефону или через смс-сообщения. У Димитриева Э.И. был номер телефона №, у него был номер телефона №, и №. Также пользовались сим-картой оператора связи Мегафон №. Когда к ним обращался покупатель, он спрашивал в смс-сообщении, есть ли наркотик, сообщал, на какую сумму хотел бы приобрести. Они сообщали номер банковской карты, на которую надо было перевести деньги и после смс-уведомления о поступлении денег на карту, сообщали адрес закладки. Два последних месяца до их задержания они пользовались картой Сбербанка, которую Димитриева взяла у своей мамы. Также пользовались банковской картой Ч.2, которую им дал З.. Наркотики они с Димитриева фасовали, привозили в г.Шарыпово и размещали по закладкам. 

Так, в период с начала декабря 2015 года и до их задержания 27.01.2016, они несколько раз привозили по частям купленное ими наркотическое средство, которое продавали вышеуказанным способом. Деньги от сбытов наркотика тратили на проживание и питание, часть наркотика употребляли сами. 

27.01.2016 года, перед поездкой в г. Шарыпово он разложил наркотическое средство в машине под козырек, в карман водительской двери, часть наркотика осталась лежать в сумке у Димитриева. Остатки наркотического средства «шоколад» лежали у него в кармане джинс. Также они с собой взяли пакеты для фасования наркотика, изоленту и блокноты для записей. Когда они ехали с Димитриева из 

<

адрес> в 

<

адрес>, на трассе М-53 «Байкал» их задержали сотрудники наркоконтроля. Автомобиль был доставлен на пост ГИБДД, где в присутствии двух понятых был произведен досмотр автомобиля. Он и Димитриева были ознакомлены со всеми протоколами изъятия у них предметов и подписали их, также подписали все упаковки с изъятыми у них предметами и наркотическими средствами.

С ним в присутствии понятых и его защитника был прослушан диск с записями фонограмм телефонных переговоров, за период с декабря 2015 года по 27 января 2016 года. Он и Димитриева занимались сбытом синтетического наркотического средства путем закладок в г.Шарыпово, которое привозили из 

<

адрес>, купив в начале декабря 2015 года в интернет-магазине. 

По поводу сбыта наркотического средства В. 04.12.2015, показал, что этот наркотик он и Димитриева привезли из 

<

адрес>. Они его расфасовали в 

<

адрес> у них дома и привезли в г.Шарыпово для сбыта вместе на арендованном автомобиле. В этот же день сделали закладку в бетонных плитах недалеко от 

<

адрес>. Закладку положили в пачку от сигарет «Парламент». 

По поводу наркотического средства, изъятого сотрудниками наркоконтроля 11.12.2015 года в 3 подъезде 

<

адрес>, показал, что этот наркотик он и Димитриева привезли из 

<

адрес>. Они его расфасовали в 

<

адрес>, у них дома по вышеуказанному адресу, и привезли в г.Шарыпово для сбыта. В этот же день или возможно ранее, когда приезжали в г.Шарыпово, сделали закладку. 

По поводу сбыта наркотического средства, изъятого сотрудниками наркоконтроля 16.12.2015 года в ходе проверочной закупки за 

<

адрес>, показал, что этот наркотик он и Димитриева также привезли из 

<

адрес>. Они его расфасовали в 

<

адрес>, у них дома по вышеуказанному адресу и привезли в г.Шарыпово для сбыта. В этот же день, когда приезжали в г.Шарыпово, сделали закладку. Димитриева сделала закладку в клумбе.

По поводу наркотического средства, изъятого 27.01.2016 при их задержании сотрудниками наркоконтроля, показал, что наркотик везли в г.Шарыпово сбыть наркозависимым (том № л.д. 291-297). 

Изложенные показания ФИО3 в судебном заседании подтвердил, заявил о раскаянии в содеянном.

Подсудимая Димитриева Э.И. в судебном заседании вину признала частично, отрицая сбыт наркотических средств В. 01.12.2015 и Ш. в период с октября 2015 г. по 20.01.2016. В остальной части предъявленного обвинения вину признала полностью и заявила ходатайство об оглашении ее показаний, данных при производстве предварительного следствия. 

Из оглашенных в судебном заседании в силу п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний Димитриева Э.И., данных при производстве предварительного расследования следует, что до их задержания она употребляла наркотическое средство синтетического происхождения путем курения и внутривенно. В 

<

адрес> проживала вместе с ФИО3. Он предложил ей продавать наркотическое средство через закладки, покупать его в интернет-магазине 

<

адрес>, привозить в г.Шарыпово и сбывать посредством закладок. Она согласилась. 

В начале декабря 2015 года они приобрели наркотическое средство массой около 40-50 граммов, заплатив при этом через «Киви» платежную систему около 20-30 тысяч рублей. Наркотическое средство забрали в закладке около 

<

адрес> и привезли домой, где фасовали. Потом на автомобиле ехали из 

<

адрес> в г.Шарыпово, там делали закладки наркотика, адреса и места которых она записывала в блокнот. Посредством интернет-чата Телеграмм и смс-сообщений контактировали через телефоны с наркозависимыми в 

<

адрес>, сообщали им номера карт, на которые надо было перечислить деньги за наркотик, после чего, при получении от наркозависимых денег, сообщали места закладок наркотика. Иногда общались просто по телефону или через смс-сообщения. У нее был номер телефона №, у ФИО3 - 8№, №, №. 

Так, в период с начала декабря 2015 года и до задержания их с ФИО3 27.01.2016, они несколько раз привозили по частям купленное наркотическое средство, которое продавали вышеуказанным способом. В дату их с ФИО3 задержания, они везли оставшееся у них наркотическое средство для его сбыта в г.Шарыпово. Когда они ехали с ФИО3 из 

<

адрес> в 

<

адрес>, на трассе М-53 Байкал их остановили сотрудники полиции и задержали сотрудники наркоконтроля. Автомобиль был доставлен на пост ГИБДД, где был проведен в присутствии двух понятых досмотр и изъятие вещей. Потом они с сотрудниками наркоконтроля проехали по их с ФИО3 месту жительства в 

<

адрес>, где также был проведен осмотр квартиры и изъяты вещи.

С ней в присутствии понятых и защитника был прослушан диск с записями фонограмм телефонных переговоров, за период с декабря 2015 года по 27 января 2016 года, она и ФИО3 занимались сбытом синтетического наркотического средства, которое привозили из 

<

адрес>, купив в начале декабря 2015 года. 

По сбыту наркотического средства В. 04.12.2015, показала, что наркотик она и ФИО3 привезли из 

<

адрес>. Они его расфасовали в 

<

адрес> у них дома по вышеуказанному адресу и привезли в г.Шарыпово для сбыта, сделали закладку в бетонных плитах недалеко от 

<

адрес>. Когда В. ей позвонила, она сказала ей номер карты. Когда В. закинула на карту деньги, она сказала ей адрес закладки наркотика.

По поводу сбыта наркотического средства 11.12.2015, 16.12.2015, показала, что наркотик она и ФИО3 привезли из 

<

адрес>. Они его расфасовали в 

<

адрес> и привезли в г.Шарыпово для сбыта, сделали закладки. 

По поводу наркотического средства, изъятого у них с ФИО3 при задержании 27.01.2016 года, показала, что наркотик они везли в г.Шарыпово сбыть наркозависимым. Наркотик для сбыта приобрели один раз, а остальное брали для личного употребления (том 6 л.д.271-277).

Изложенные показания Димитриева Э.И. в судебном заседании подтвердила, заявила о раскаянии в содеянном.

Кроме их признательных показаний, виновность подсудимых ФИО3 и Димитриева Э.И. в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается следующими исследованными судом доказательствами, которые будут приведены ниже по эпизодам их преступной деятельности.

По факту незаконного сбыта наркотического средства, массой 0,22 гр.,

В., совершенного группой лиц по предварительному 

сговору, 4.12.2015.

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний свидетелей Л., М., Ш3 следует, что 04.12.2015 поступила оперативная информация о том, что В. собирается приобрести наркотическое средство синтетического происхождения в районе 

<

адрес> в г.Шарыпово через закладку. Было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение». В 15 часов в 6 микройоне 

<

адрес> около 

<

адрес> ими была замечена В., которая прошла к магазину «Водолей», и сев в такси, проследовала в сторону 

<

адрес> в 

<

адрес>. Около 

<

адрес>, автомобиль остановился. В. вышла и прошла к железобетонным плитам, которые находились около 5м. в стороне от дороги. В. подошла к указанным плитам, подняла какой-то предмет. Она была задержана и доставлена в отдел наркоконтроля. 

Ш3 в присутствии понятых произвела личный досмотр В., в ходе которого в ее правой руке была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Парламент», в которой находился сверток, состоящий из нескольких слоев: изоленты желтого цвета, фольги, внутри был прозрачный пакетик со светлым порошком. Также обнаружена и изъята карта Сбербанка и чек от 04.12.2015 о переводе денежных средств две тысячи рублей. После этого в присутствии понятых у В. были получены смывы с рук, которые были упакованы в пакет, прошиты и опечатаны. На конвертах была сделана пояснительная надпись, где все участвующие расписались, составлен протокол, в котором все присутствующие расписались. В. отвезли на медицинское освидетельствование в наркологический кабинет Шарыповской горбольницы, где у нее были получены анализы мочи (т.3 л.д. 25-27,47,48).

Согласно показаниям в судебном заседании свидетеля М7 и оглашенным с согласия сторон показаниям свидетеля П9, 04.12.2015 они принимали участие в качестве понятых в ходе личного досмотра задержанной женщины. В остальном их показания аналогичны показаниям свидетелей Л., М., Ш3 (т.3 л.д.51-52).

По оглашенным с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниям свидетеля В., 04.12.2015 она решила приобрести наркотическое средство «скорость» у девушки по имени М.7, которую еще называют Димитриева Э. Э из Дубинино, прозвище ФИО71 которая проживает в 

<

адрес>. Сама она в лицо Э не видела, общение в основном происходит через смс-сообщения, на телефонные звонки почти не отвечает. Ранее она уже приобретала у Э наркотическое средство «скорость». Для того, чтобы приобрести у М.7 наркотик, она написала смс: «на 2 можно?», та ответила: «да». После этого М.7 сбросила смс с номером банковского счета. Около 14 часов 30 минут она пошла в банкомат, который находится в павильоне рядом с магазином «Кубик» в 6 мкр. 

<

адрес>, пополнила баланс принадлежащей ей пластиковой карты Сбербанка, затем перевела 2000 рублей на счет М.7, который та прислала ей ранее. Примерно через 20 минут М.7 прислала смс, в котором был указан адрес, где лежит наркотик: 

<

адрес> рядом две плиты пустотки между ними пачка «Парламент». После этого она села в такси и проехала по указанному в смс адресу. Выйдя из такси, она прошла по указанному адресу к плитам, где между двух плит увидела скомканную пачку из-под сигарет, подняла ее. В это время её задержали сотрудники наркоконтроля (т.3 л.д.67-69). 

По показаниям в судебном заседании свидетеля З., в 2015 году он познакомился с Димитриева. Знает, что она с ФИО3 сбывала наркотические средства в г.Шарыпово. Однажды он отдал Димитриева банковскую карту на имя Ч.2. 

Согласно оглашенным с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показаниям свидетеля Ч.2, в 

<

адрес> в Сбербанке России он на свое имя оформлял карту. В феврале 2015 года он данную карту передавал брату С., но в октябре 2015 года он карту потерял. На карте был нацарапан пин-код и любой мог ею воспользоваться (т.3 л.д.222-223). 

Вина подсудимых подтверждается материалами уголовного дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому в ходе ОРМ «Наблюдение» 4.12.2015 была задержана В., у которой в ходе личного досмотра обнаружена и изъята пачка от сигарет «Парламент» со свертком из изоленты желтого цвета и фольги с полимерным пакетом с веществом (т.3 л.д. 6);

-постановлением о предоставлении результатов ОРД от 07.12.2015, согласно которому 04.12.2015 проведено ОРМ «Наблюдение», в ходе которого задокументирован факт незаконного приобретения наркотического средства В. (т. 3 л.д.7);

- справкой о результатах проведения ОРМ «Наблюдение» от 04.12.2015, согласно которой около 

<

адрес> задержана В., которая подошла к железобетоннм плитам, подняла предмет (т.3 л.д.8);

- протоколом личного досмотра В. 4.12.2015, согласно которому в правой руке В. обнаружена и изъята пачка от сигарет «Парламент» со свертком с веществом светлого цвета в полимерном пакете, завернутом в фольгу и изоленту желтого цвета (т.3 л.д. 9-12);

- протоколом осмотра предметов: пакета № с пачкой от сигарет «Парламент» со свертком внутри с производным наркотического средства N-метилэфедрон, а именно 2-пирролидиновалерофенон, массой 0,22 гр., пакета № с пластиковой картой Сбербанка и чеком Сбербанка, пакета № со смывами с рук В., пакета № с контрольным марлевым тампоном со смывами с рук В., дактилокартой на имя В., в ходе которого был осмотрен пакет, в котором находится полученное ею из закладки наркотическое средство (т.3 л.д.28-31);

-справкой об исследовании от 7.12.2015 №, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое у В. в ходе личного досмотра 4.12.2015, является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а именно 2-пирролидиновалерофенон, массой 0,22 гр. (т.3 л.д.17-18);

- заключением эксперта № от 08.01.2016, согласно выводам которого представленное на экспертизу вещество, изъятое у В. в ходе личного досмотра 4.12.2015, является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а именно 2-пирролидиновалерофенон (т.3 л.д. 42-43);

- протоколом проверки показаний на месте В. от 15.01.2016, согласно которому она указала на участок местности около участка № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где она между бетонными плитами забрала закладку наркотического средства 04.12.2015 (т.3 л.д. 62-66);

- сведениями из ПАО «Сбербанк России», согласно которым держателем банковской карты № является Ч.2, на которую были перечислены деньги за наркотик, из которого следует, что 04.12.2015 В. перевела 2000 рублей на карту Ч.2 (т.4 л.д. 56-130);

- протокол осмотра сведений о принадлежности счетов банковских карт и сведений о движении денежных средств на банковских счетах, согласно которым осмотрены сведения о принадлежности расчетных счетов банковской карты № на имя Ч.2 и сведения о движении денежных средств по ним, в ходе которого следователем были осмотрены сведения о перечислении 04.12.2015 В. 2000 рублей на карту Ч.2 (т.4 л.д. 131-132);

- протоколом проверки показаний на месте ФИО3 от 25.08.2016, согласно которому он показал, что необходимо проехать в частный сектор г.Шарыпово, 

<

адрес> где он делал закладки для сбыта наркотического средства. По прибытии к железобетонным плитам, находящимся на расстоянии около 5 метров от дороги у 

<

адрес>, ФИО3 пояснил, что в период с декабря 2015 года по январь 2016 года он сделал закладку наркотического средства для сбыта в плите-пустотке в полимерном свертке и изоленте в пачке от сигарет (т.6 л.д.137-145);

- протоколом проверки показаний на месте Димитриева Э.И. от 26.08.2016, согласно которому она, по прибытии к железобетонным плитам, находящимся на расстоянии около 5 метров от дороги у 

<

адрес> пояснила, что в декабре 2015 года вместе с ФИО3 сделали закладку наркотического средства для сбыта в плите-пустотке в полимерном свертке и изоленте в пачке от сигарет «Парламент» (т.6 л.д. 146-154);

- протоколом явки с повинной ФИО3, в которой он сообщает, что для получения оплаты за наркотические средства ими использовались пластиковые карты (т.5 л.д.183); 

- протоколом явки с повинной Димитриева Э.И., в которой она сообщает, что в 2015-2016 годах у нее в пользовании находилась пластиковая карта на имя Ч.2, которая использовалась для получения оплаты за проданные наркотики (т.5 л.д.186).

По факту покушения на незаконный сбыт наркотического

средства, общей массой 0,29 гр., совершенного группой лиц 

по предварительному сговору 11.12.2015.

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний свидетеля Н. следует, что до 11.12.2015 поступила информация о том, что неустановленное лицо приобретает синтетическое наркотическое средство, которое раскладывает закладки в различных местах г.Шарыпово. После перечисления денежных средств на карту неустановленному лицу, оно по телефону сообщает своим приобретателям места закладок наркотика. 11.12.2015 в 15.30 он пригласил Ф. и С.1 для участия в качестве понятых при проведении ОРМ «Обследование помещений». После этого на служебном автомобиле они от здания наркоконтроля проехал к дому 

<

адрес>, к подъезду 3. На площадке под лестницей, под батареей, была обнаружена пачка от сигарет «Кент», в которой находился сверток, обмотанный изолентой черного цвета с полимерным пакетом на контактной застежке. Он сфотографировал обнаруженное и упаковал в пакет, который опечатал печатью наркоконтроля, на пакете сделал пояснительную надпись, расписались все присутствующие. После этого они поднялись на 3 этаж, где в электрощите, в правом отсеке, справа возле электрического кабеля, был обнаружен сверток, обмотанный изолентой серого цвета с полимерным пакетом на контактной застежке, обмотанный фольгой. Он сфотографировал обнаруженное и упаковал в пакет, который опечатал печатью наркоконтроля, на пакете сделал пояснительную надпись, расписались все присутствующие. Был составлен протокол, с содержанием которого понятые были ознакомлены, согласны (т. 3 л.д.107-109). 

По оглашенным с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показаниям свидетелей С.1 и Ф., 11.12.2015 в 15.45 они принимали участие в качестве понятых при осмотре подъезда 

<

адрес>. В остальном их показания аналогичны по своему содержанию показаниям свидетеля Н. (т. 3, л.д.110-112, 113-115).

Вина подсудимых подтверждается материалами уголовного дела. 

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому 11.12.2015, в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений» - 3 подъезда 

<

адрес>, на 1 этаже площадки, под лестницей, под батареей, обнаружено вещество в изоленте черного цвета и полимерном пакете, в пачке от сигарет «Кент», в электрощитке на 3 этаже обнаружено вещество в свертке из фольги в изоленте серого цвета и полимерном пакете (т.3 л.д.83);

- постановлением о предоставлении результатов ОРД от 18.12.2015, согласно которому 11.12.2015 проведено ОРМ «Обследование помещений» 3 подъезда 

<

адрес>. 

<

адрес>, на 1 этаже площадки под лестницей под батареей обнаружено вещество в изоленте черного цвета и полимероном пакете в пачке от сигарет «Кент», которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а именно 2-пирролидиновалерофенон, массой 0,17 гр., в электрощитке на 3 этаже обнаружено вещество в свертке из фольги в изоленте серого цвета и полимерном пакете, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а именно 2-пирролидиновалерофенон, массой 0,12 гр. (т.3 л.д. 84);

- протоколом ОРМ «Обследование помещений» от 11.12.2015, согласно которому на 1 этаже площадки, под лестницей, под батареей обнаружено вещество в изоленте черного цвета и полимероном пакете в пачке от сигарет «Кент» и в электрощитке на 3 этаже обнаружено вещество в свертке из фольги в изоленте серого цвета и полимерном пакете (т.3 л.д. 86-94);

- справкой об исследовании № от 17.12.2015, по которой представленное на исследование вещество в пакете № содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрон, а именно 2-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством, массой 0,17 гр. (т.3 л.д.96-98);

- справкой об исследовании № от 17.12.2015, согласно которой представленное на исследование вещество в пакете № содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрон, а именно 2-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством, массой 0,12 гр. (т.3 л.д.100-102);

-заключением эксперта № от 20.01.2016, согласно выводам которого представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений» в подъезде 3 д.8 в 7 м-не г. Шарыпово от 11.12.2015, в пакете №,2 является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а именно 2-пирролидиновалерофенон (т.3 л.д.121-123);

-протоколом осмотра предметов от 5.02.2016, в ходе которого осмотрены изъятые в ходе ОРМ «Обследование помещений» 11.12.2015: пакет № с пачкой от сигарет «Кент» со свертком, обмотанным изолентой черного цвета, в котором находится полимерный пакет с веществом светлого цвета, обмотанный бумагой светлого цвета; пакет № со свертком из фольгированного материала, в котором находится сверток, обмотанный изолентой серого цвета с полимерным пакетиком с веществом светлого цвета (т.3 л.д.126-128);

- протоколом проверки показаний на месте ФИО3 от 25.08.2016, согласно которому он показал, что для указания места закладки необходимо проехать в 

<

адрес> ФИО3 пояснил, что на входе в подъезд, на 1 этаже под батареей в пачке от сигарет они в декабре 2015 года сделали закладку для сбыта наркотического средства и на 3 этаже в подъезде в электрощитке (т.6 л.д.137-145);

- протоколом проверки показаний на месте Димитриева Э.И. от 26.08.2016, согласно которому она показала, что для указания места закладки необходимо проехать к 

<

адрес>. После прибытия к указанному ею месту, Димитриева пояснила, что на входе в подъезд на 1 этаже, слева под батареей в пачке от сигарет «Кент» в декабре 2015 года - январе 2016 года сделали закладку для сбыта наркотического средства и на 3 этаже в подъезде в электрощитке в полимерном пакете в изоленте (т.6 л.д. 146-154);

- протоколами явки с повинной обоих подсудимых, из которых следует, что они занимались сбытом наркотических средств в указанный период (т.5 л.д.183,186).

По факту незаконного сбыта наркотического средства, массой 0,14 гр., 

совершенного группой лиц по предварительному сговору, 

Я. 16.12.2015.

Из оглашенных с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний свидетелей Н. и Ш3 следует, что 16.12.2015 поступила оперативная информация о том, что неустановленное лицо Э занимается незаконным сбытом наркотического средства синтетического происхождения, путем закладок в различных местах г. Шарыпово. После перечисления денежных средств приобретателем на карту, она по телефону сообщает им адреса закладок наркотика. Для проверки данной информации на 16.12.2015 было запланировано проведение ОРМ «Проверочная закупка», которое проводилось с 22.10 до 23.10. В качестве покупателя наркотического средства было подобрано лицо, которое добровольно изъявило желание участвовать в ходе ОРМ «Проверочная закупка». Двум гражданам было предложено участие в ОРМ, как понятым. 

На служебном автомобиле марки «ВАЗ 11193» госномер № он, Ш3 и двое понятых проехали в условленное место в 

<

адрес>, где к ним в автомобиль сел мужчина, который добровольно изъявил желание участвовать в данном мероприятии. В целях безопасности он пожелал оставить в тайне свои данные о личности и участвовать в проверочной закупке под псевдонимом Я. Ш3 представила представителям общественности данного гражданина и сказала, что он будет участвовать в ОРМ в качестве покупателя наркотического средства у гражданки по имени Эля. После этого покупатель «Якорев» пояснил, что девушка по имени Эля, в отношении которой проводится оперативное мероприятие, в разных местах 

<

адрес> по цене 1000 рублей продает через закладки наркотическое средство «скорость», сама с покупателем не встречается. В присутствии понятых ФИО77 со своего телефона отправил смс-сообщение Эле спросив, есть ли наркотик. Через несколько минут на телефон ФИО78 поступило смс-сообщение от Э о том, что он должен зачислить на ее карту деньги, номер которой Э ранее сообщала ФИО81 После чего в указанном автомобиле в присутствии понятых он досмотрел ФИО82 при котором запрещенных предметов и денег не находилось. Затем Ш3 показала понятым денежную купюру 1000 рублей, с которой заранее была сделана светокопия, на которой все участвующие расписались. Купюра была передана ФИО83 для приобретения наркотического средства у Эли. Номера и серии купюры были сверены, они совпадали. Об этом в протокол ОРМ была внесена запись. 

Затем был проведен осмотр автомобиля марки «ВАЗ 11193» госномер № в котором также запрещенных предметов и денежных средств обнаружено не было. После этого все участвующие и покупатель ФИО84» проехали к магазину «Север», расположенному на 

<

адрес> в 

<

адрес>, где с банкомата Сбербанка ФИО85 перечислил переданные ему 1000 рублей на счет №, который ему ранее сообщила Э. После этого все вернулись в автомобиль, где на сотовый телефон ФИО87 от Э пришло смс-сообщение, в котором она сообщила, что наркотик находится под окнами со стороны 3 подъезда с тыльной стороны 

<

адрес>, в клумбе от автомобильной покрышки. Все проехали к указанному месту, где покупатель ФИО89 действительно нашел полимерный пакет. При этом в процессе поиска ФИО90 переписывался с Э и она координировала его по месту поиска наркотика. После этого все вернулись в автомобиль, где покупатель ФИО92» показал всем найденный им пакет, в котором находился отрезок газеты со свертком, обернутым изолентой светлого цвета с полимерным пакетом с веществом. ФИО93 пояснил, что это наркотическое средство «скорость», которое он купил у Э переданные ему 1000 рублей сотрудниками наркоконтроля. После этого ФИО95» добровольно выдал приобретенное им наркотическое средство, которое было упаковано в присутствии понятых в пакет, который был опечатан, на пакет нанесена пояснительная надпись и расписались все участвующие в ОРМ. Н. снова досмотрел ФИО96», при котором запрещенных предметов и денег не находилось. Был осмотрен вышеуказанный автомобиль, в котором запрещенных предметов и денежных средств обнаружено не было. К месту приобретения наркотика через закладку и обратно покупатель никуда не отлучался, ни с кем не встречался, находился под наблюдением сотрудников наркоконтроля и представителей общественности. Был составлен протокол проведенного ОРМ, с которым все участвующие лица были ознакомлены и поставили свои подписи (т.3, л.д. 107-109, 48).

Согласно оглашенным в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показаниям свидетеля ФИО97», в декабре 2015 года он от знакомых узнал, что в п.Дубинино девушка по имени Э занимается сбытом наркотического средства «соль» или «скорость», общается по телефону №. Он стал звонить Э, но та просила, чтобы он писал ей смс. С этого времени он стал общаться с Э посредством смс. Он писал ФИО101: «решим вопрос?», что означало, есть ли у ФИО101 для сбыта наркотик. ФИО101 отвечала: «кидай» и сообщала номер карты, на который надо скинуть ей деньги за наркотик. Наркотическое средство Эля продавала по цене 1000-2000 рублей за пакетик. Он зачислял деньги ФИО101 через терминалы банкоматов в г.Шарыпово и после отправления денег, минут через 15-20, ему от ФИО101 приходило смс-сообщение с адресом закладки наркотика. Наркотическое средство она упаковывала в полимерные пакеты на контактной застежке, которые прятала в пустые пачки от сигарет и заматывала в изоленту. Так с декабря 2015 года по январь 2016 года он у ФИО101 покупал наркотическое средство около 10 раз для личного употребления. 16.12.2015 он решил оказать сотрудникам наркоконтроля помощь в изобличении ФИО101, и в 22.10 в 

<

адрес> он встретился с сотрудником наркоконтроля, сел в его служебный автомобиль, где была еще сотрудник наркоконтроля и двое понятых. В остальном его показания по своему содержанию аналогичны показаниям свидетелей Н. и Ш3 (т.3, л.д.175-179). 

По оглашенным с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показаниям свидетелей Т. и Е., ДД.ММ.ГГГГ они принимали участие в качестве понятых в ходе проведения оперативного мероприятия. В остальном их показания по своему содержанию аналогичны показаниям свидетелей Ш3 и Н. (т.3, л.д.184-187, 188-191).

Из показаний в судебном заседании свидетеля З. следует, что в 2015 году он познакомился с Димитриева. Знает, что она с ФИО3 сбывала наркотические средства в г.Шарыпово. Однажды он отдал Димитриева банковскую карту на имя Ч.2 

Согласно оглашенным с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показаниям свидетеля Ч.2, в 

<

адрес>, в Сбербанке России он на свое имя оформлял карту. В феврале 2015 г. он эту карту передавал брату С., но в октябре 2015 года он её потерял. На карте был нацарапан пин-код и любой мог ею воспользоваться (т.3, л.д.223). 

Вина подсудимых подтверждается материалами уголовного дела: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому 16.12.2015 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» наркотического вещества ФИО108» у гражданки по имени Э, посредством закладки в клумбу из автомобильной покрышки напротив окон 3 подъезда с тыльной стороны 

<

адрес> 7 м-не 

<

адрес>, был сбыт сверток с веществом светлого цвета (т.3 л.д.147);

-постановлением о предоставлении результатов ОРД от 18.12.2015, согласно которому 16.12.2015 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» наркотического вещества «Якоревым» у девушки по имени Э посредством закладки в клумбу из автомобильной покрышки с тыльной стороны 

<

адрес>, был сбыт сверток с веществом светлого цвета, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а именно 2-пирролидиновалефенон, массой 0,14гр. (т.3 л.д.148);

-постановлением о рассекречивании сведений от 18.12.2015, согласно которому 16.12.2015 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» наркотического вещества «Якоревым» у девушки по имени Э посредством закладки в клумбу из автомобильной покрышки с тыльной стороны 

<

адрес>, был сбыт сверток с веществом светлого цвета, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а именно 2-пирролидиновалефенон, массой 0,14гр., и принято решение о рассекречивании постановления о проведении ОРМ «Проверочная закупка» №с от 06.12.2015 (т.3 л.д.149);

-постановлением о проведении ОРМ «Проверочная закупка» от 06.12.2015, согласно которому принято решение о проведении ОРМ «Проверочная закупка» у гражданки по имени Э. в период с 06.12.2015 по 06.01.2016 (т.3 л.д.150);

-протоколом ОРМ «Проверочная закупка» от 16.12.2015, согласно которому Н., находясь в автомобиле «ВАЗ 11193» госномер № в присутствии понятых 16.12.2015 с 22.10 до 22.16 провел личный досмотр ФИО113», в ходе которого при «ФИО114» наркотических средств, психотропных веществ обнаружено не было, после чего ФИО115» были выданы 1000 рублей, с купюры сделана копия. 16.12.2015 с 22.18 до 22.24 был досмотрен автомобиль «ВАЗ-11193» госномер №, в котором наркотические средства, психотропные вещества и денежные средства обнаружены не были. 16.12.2015 года в 22.30 участвующие прибыли к магазину «Север», где «ФИО116 через банкомат положил 1000 рублей на счет №, и по мобильному телефону созвонился с Э по №, которая сообщила ему место закладки наркотического средства. Затем «ФИО118 представители общественности и сотрудники наркоконтроля проехали к указанному месту с тыльной стороны подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес>, где в клумбе от автомобильной покрышки ФИО119 нашел сверток из полимерного пакета внутри с отрезком газеты, в который завернут полимерный сверток в изоленте светлого цвета с веществом. ФИО120» пояснил, что данное наркотическое средство он приобрел в закладке у Э в рамках ОРМ «Проверочная закупка». ФИО122 добровольно выдал сверток из полимерного пакета внутри с отрезком газеты, в который завернут полимерный сверток в изоленте светлого цвета с веществом. Вещество упаковано в пакет №. В присутствии понятых проведен личный досмотр ФИО123», при нем наркотических средств, психотропных веществ обнаружено не было. Был досмотрен автомобиль «ВАЗ 11193» госномер №, в котором наркотические средства, психотропные вещества и денежные средства обнаружены не были (т.3 л.д. 151-156);

- протоколом осмотра предметов, а именно 3 квитанций ПАО «Сбербанк России» от 16.12.2015 и СД-диска от 16.12.2015 с записью проведения ОРМ «Проверочная закупка», в котором зафиксировано проведение данного оперативного мероприятия (т.3 л.д.158-159);

- справкой об исследовании № от 18.12.2015, согласно которой представленное на исследование вещество, выданное покупателем ФИО124» 16.12.2015, является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а именно 2-пирролидиновалерофенон, массой 0,14 гр. (т.3 л.д.166-168);

-заключением эксперта № от 21.01.2016, согласно выводам которого представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе ОРМ «Проверочная закупка» от 16.12.2015, в пакете №, является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а именно 2-пирролидиновалерофенон (т.3 л.д.197-199);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрен пакет № с полимерным пакетом с надписью «Симпатия», с фрагментом газетного листа внутри с полимерным пакетом на контактной застежке с фрагментом фольги и изолентой серого цвета с веществом светлого цвета, добровольно выданным ФИО125» в ходе ОРМ «Проверочная закупка» 16.12.2015 (т.3 л.д.202-204);

- сведениями из ПАО «Сбербанк России», согласно которым держателем банковской карты № является Ч.2, на счет которого было перечислены 1000 рублей 16.12.2015 покупателем наркотических средств (т.4 л.д.56-130);

- протоколом осмотра сведений о принадлежности счетов банковских карт и сведений о движении денежных средств на банковских счетах, согласно которым осмотрены сведения о принадлежности расчетных счетов банковской карты № на имя Ч.2 и сведения о движении денежных средств по ним (т.4 л.д.131-132);

-протоколом предъявления лица для опознания, согласно которому ФИО126» была опознана Димитриева Э.И., у которой он в декабре 2015 года, приобретал наркотическое средство через закладку в клумбе от автомобильной покрышки, с обратной стороны 

<

адрес>, когда участвовал в оперативном мероприятии «Проверочная закупка», которое проводили сотрудники наркоконтроля. Димитриева Э. он узнал, так как ранее с ней вместе употреблял наркотики, узнал по внешности, азиатскому типу лица, карим глазам, смуглой коже (т.6 л.д.131-136);

- протоколом проверки показаний на месте ФИО3 от 25.08.2016, согласно которому он указал, что с тыльной стороны 

<

адрес> в клумбе от автомобильной покрышки в декабре 2015 года они сделали закладку для сбыта наркотического средства в пакетике на контактной застежке, перемотанном изолентой в свертке из газеты (т.6 л.д.137-145);

-протоколом проверки показаний на месте Димитриева Э.И. от 26.08.2016, согласно которому она указала, что с тыльной стороны 

<

адрес> в клумбе от автомобильной покрышки в декабре 2015г. они сделали закладку для сбыта наркотического средства в пакетике на контактной застежке, перемотанном изолентой (т.6 л.д.146-154);

- протоколами явки с повинной обоих подсудимых, из которых следует, что они занимались сбытом наркотических средств в указанный период (т.5 л.д.183,186).

По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, 

общей массой 7,62 гр. и 0,26 гр., совершенного группой лиц по 

предварительному сговору 27.01.2016.

Из оглашенныс в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний свидетелей С., Н. и К2 следует, что они проходили службу во 2 отделе оперативной службы УФСКН России. В декабре 2015 г. была получена оперативная информация о том, что ФИО3 и Димитриева Э.И. на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> осуществляют незаконный сбыт наркотических средств. Было установлено, что указанные граждане арендуют квартиру в 

<

адрес> по адресу 

<

адрес> и автомобиль «Тойота королла ранкс» госномер №. В процессе проведения ОРМ было установлено, что ФИО3 и Димитриева сбывают наркотические средства путем размещения тайников. Тайники с наркотическим средством размещают в основном на территории г.Шарыпово, общаются с потребителями через смс-сообщения в сети Телеграмм. Потребитель обращается к ним с намерением приобрести наркотик и указывает сумму, на которую хочет приобрести. После этого они сообщают номер, на который покупателю необходимо перевести деньги, и после оплаты сообщают, где расположен тайник с наркотическим средством. Наркотики приобретают крупными партиями в 

<

адрес> посредством интернет-магазинов, осуществляющих бесконтактный сбыт наркотических средств. 

В ходе проведенных мероприятий было установлено, что ФИО3 и Димитриева собираются приобрести очередную партию наркотических средств, после чего отправиться в г.Шарыпово для дальнейшего сбыта. 27.01.2016 в 14 часов за подъездом, где расположена квартира фигурантов, было установлено наблюдение. Около 21 часа 30 минут из подъезда вышли ФИО3 и Димитриева, которые сели в автомобиль и начали движение в сторону выезда из города, о чем было сообщено ФИО127 который находился вместе с сотрудниками ДПС на трассе М-53 Байкал в 

<

адрес>. Когда автомобиль проезжал мимо наряда ДПС, ФИО3 и Димитриева были задержаны. Затем в помещении бокса, на бывшем стационарном посту ДПС, в присутствии понятых, был досмотрен ФИО3, у которого в маленьком кармане джинс был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом темного цвета. 

Кроме этого были изъяты: сотовый телефон «Нокиа», полимерные пакеты с контактными застежками, сим-карта, три карты памяти, карманы куртки и смывы с рук ФИО3. Был обследован автомобиль, в котором было обнаружено и изъято: из кармана водительской двери сверток, обмотанный изоляционной лентой с веществом, с заднего пассажирского сидения сотовый телефон «Самсунг», из бардачка сотовый телефон «Сони», с пола у водительского сидения нож, из женской сумки блокнот с записями, внутри которого находился полимерный пакет с застежкой с веществом, пять банковских карт, две банкноты по 50 рублей, браслет, косметичка, в которой находился полимерный пакет с контактной застежкой с разноцветными свертками с веществом, полимерные пакеты с контактными застежками, из мужской сумки две квитанции об оплате, пять залоговых билетов, из бардачка между сидениями упаковка с медицинскими шприцами, один использованный шприц, два пакета с контактными застежками, красный пластиковый шарик с веществом темного цвета, из кармана сидения два договора аренды транспортного средства, из багажного отделения из дорожной сумки планшет «Тексет», планшет «Леново», упаковка полимерных пакетов с контактными застежками, из солнцезащитного козырька над водительским сидением полимерный пакет с веществом светлого цвета, с планшета «Самсунг» три следа рук. Все перечисленное упаковали и опечатали, по окончании мероприятий были составлены протоколы, в которых все расписались. 

После этого все проехали в 

<

адрес>, где в присутствии понятых и ФИО3 с Димитриева осмотрели квартиру. В ходе осмотра квартиры были обнаружены и изъяты: ноутбук НР, электронные весы, сотовый телефон «Нокиа», изоляционная лента желтого цвета, пустая пластиковая бутылка с отверстием, два планшета, с туалетного столика два полимерных пакета с остатками вещества, две СД-карты памяти, сим-карта Мегафон, два рулона изоляционной ленты желтого и красного цвета, три записные книжки, пять сим-карт Мегафон, с зеркала след руки, справка из службы занятости, два сотовых телефон «Эл-джи» и «Эйч-ти-си», страховое свидетельство ФИО3, полис ОМС ФИО4, договор аренды квартиры, банковская карта ВТБ-24 с пин-кодом, квитанции о получении оплаты, чек и два ярлыка на изделия, полимерный пакет с остатками вещества. Все изъятое было упаковано и опечатано, составлены протоколы, в которых все участвующие расписались (т.2, л.д. 200-202, 203-205, 206-208).

Согласно оглашенным с согласия сторон показаниям свидетеля И4, 27.01.2016 он принимал участие в качестве понятого в ходе личного досмотра ФИО3. В его присутствии и в присутствии еще одного понятого, в помещении бывшего стационарного поста ДПС на автотрассе М-53 Байкал ФИО3 был досмотрен. В ходе досмотра ФИО3 было обнаружено и изъято: в маленьком кармане джинс полимерный пакет с веществом темного цвета. Кроме этого были изъяты другие предметы. Все изъятое у ФИО3 было упаковано, опечатано, он и второй понятой поставили свои подписи. Он расписался в составленном протоколе личного досмотра ФИО3 (т.2 л.д.209-210). 

По оглашенным с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показаниям свидетелей Г и А3, 27.01.2016 они принимали участие в личном досмотре ФИО3. Было обнаружено и изъято: в маленьком кармане джинс полимерный пакет с веществом темного цвета внутри, а так же другие предметы. Все изъятое у ФИО3 было упаковано, опечатано, и они поставили свои подписи. Кроме того, они поставили подписи в протоколе личного досмотра. В их присутствии был проведен осмотр автомобиля «Тойота королла ранкс» госномер №, в ходе проведения которого было обнаружено и изъято: из солнцезащитного козырька пакет полимерный с веществом, из кармана водительской двери сверток с веществом, обмотанный изоляционной лентой, из женской сумки полимерный пакет с веществом. Также было изъято множество предметов, наименование которых внесено в протокол, все было записано правильно. Изъятое упаковали, опечатали, на отрезках бумаги с оттисками печати, которыми были оклеены концы нитей перевязанных пакетов, они расписались. Они расписались в протоколе осмотра автомобиля. По поводу изъятых веществ, Димитриева пояснила, что они принадлежат ей (т.2 л.д.211-213, 227-229).

Из оглашенных с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний свидетелей К5 и Ф2 следует, что 28.01.2016 они принимали участие в качестве понятых в ходе осмотра 

<

адрес>. В указанной квартире в присутствии их, ФИО3 и Димитриева, был проведен осмотр, в ходе которого было обнаружено и изъято множество разных предметов и техники. В остальном их показания по своему содержанию аналогичны показаниям свидетелей С. и Н. (т.2, л.д.214-215, 235-236).

Вина подсудимых подтверждается материалами уголовного дела:

- постановлением о предоставлении результатов ОРД от 28.01.2016, согласно которому 27.01.2016 проведено ОРМ «Наблюдение», в ходе которого задокументирован факт покушения на сбыт наркотического средства ФИО3 и Димитриева (т.1 л.д.83-85);

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 28.01.2016, согласно которому в ходе ОРМ «Наблюдение» в 22.30 27.01.2016 были задержаны ФИО3 и Димитриева Э.И. в автомобиле «Тойота королла ранкс» госномер № на 800 км. автотрассы М-53 «Байкал» 

<

адрес>. В ходе личного досмотра ФИО3 обнаружено вещество, которое является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], а именно (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, массой 0,26 гр. В ходе обследования автомобиля «Тойота королла ранкс» госномер №, обнаружены наркотические средства, производного наркотического средства N-метилэфедрон, а именно 2-пирролидиновалерофенон, массой 3,82 гр.; 0,25 гр.; 0,07 гр.; 3,48 гр. (т.1 л.д. 86);

- справкой ОРМ «Наблюдение» от 28.01.2016, согласно которой в 22.30 27.01.2016 были задержаны ФИО3 и Димитриева Э.И. в автомобиле «Тойота королла ранкс» госномер № на 800 км. автотрассы М-53 «Байкал» 

<

адрес>. В ходе личного досмотра ФИО3 обнаружено вещество, которое является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], а именно (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, массой 0,26 гр. В ходе обследования вышеуказанного автомобиля обнаружены наркотические средства, а именно производные наркотического средства N-метилэфедрон, а именно 2-пирролидиновалерофенон, массой 3,82 гр.; 0,25 гр.; 0,07 гр.; 3,48 гр. (т.1 л.д. 87-88);

- протоколом личного досмотра ФИО3, согласно которому у него было обнаружено и изъято: мобильный телефон марки «Нокиа» с сим-картой «ЕТК», в правом кармане куртки, пакет с полимерными пакетами на контактной застежке, в правом кармане джинс, пакет с производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], а именно (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон, массой 0,26 гр., в переднем кармане джинс, пакет с сим-картой Мегафон и 3 картами памяти, в кармане джинс, пакет со срезами с карманов джинсов и куртки (т.1 л.д.91-94);

- справкой об исследовании № от 28.01.2016, согласно которой вещество, изъятое 28.01.2016 в ходе личного досмотра ФИО3, является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], а именно (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, массой 0,26 гр. (т.1 л.д.96);

- актом обследования автомобиля «Тойота королла ранкс» госномер № от 28.01.2016, согласно которому было обнаружено и изъято: пакет с производным наркотического средства N-метилэфедрон, а именно 2-пирролидиновалерофенон, массой 3, 82 гр. в двери автомобиля, свертки в белой и желтой изоленте в водительской двери, пакет с мобильным телефоном марки «Самсунг» с сим-картами Билайн и Мегафон на переднем пассажирском сидении, пакет с мобильным телефоном марки «Сони» без сим-карты в бардачке, нож в ножнах на полу у водительского сидения, пакет с блокнотом в женской сумке, пакет с производным наркотического средства N-метилэфедрон, а именно 2-пирролидиновалерофенон, массой 0,25 гр. из женской сумки, банковские карты 4 шт. в женской сумке, пакет на контактной застежке с разноцветными свертками с производным наркотического средства N-метилэфедрон, а именно 2-пирролидиновалерофенон, массой 3,48 гр. в косметичке в женской сумке, пакет с полимерными пакетами на контактной застежке в женской сумке, блокнот в женской сумке, паспорт на имя ФИО4 в женской сумке, две квитанции Сбербанка и 5 залоговых билетов в мужской сумке, упаковка со шприцами и 1 использованным шприцем, 2 полимерных пакета на контактной застежке в бардачке между передними сидениями, красный пластиковый шарик с веществом темного цвета в бардачке между передними сидениями, планшет марки «Самсунг» на заднем сидении, два договора аренды ТС в кармане сидения, планшет марки «Тексет» и марки «Леново» в сумке в багажнике, пакет с упаковкой с пакетами на контактной застежке в багажнике, пакет с производным наркотического средства N-метилэфедрон, а именно 2-пирролидиновалерофенон, массой 0,07 гр. в козырьке водительской двери, пакета с тремя следами рук на дактопленке с планшета марки «Самсунг» (т.1 л.д. 98-108);

- справкой об исследовании № от 28.01.2016, согласно которой вещество, изъятое 28.01.2016 из двери в ходе обследования транспортного средства «Тойота королла ранкс» регистрационный знак № является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а именно 2-пирролидиновалерофенон, массой 3,82 гр. (т.1 л.д. 110-111);

- справкой об исследовании № от 28.01.2016, согласно которой вещество, изъятое 28.01.2016 из сумки в ходе обследования транспортного средства «Тойота королла ранкс» госномер №, является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а именно 2-пирролидиновалерофенон, массой 0,25 гр. (т.1 л.д.114);

- справка об исследовании № от 28.01.2016, согласно которой вещество, изъятое 28.01.2016 из козырька в ходе обследования транспортного средства «Тойота королла ранкс», госномер №, является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а именно 2-пирролидиновалерофенон, массой 0,07 гр. (т.1 л.д.117);

- справкой об исследовании № от 28.01.2016, согласно которой вещество, изъятое 28.01.2016 из кошелька в ходе обследования автомобиля «Тойота королла ранкс» госномер № является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а именно 2-пирролидиновалерофенон, массой 3,48 гр. (т.1 л.д.122-123);

- актом обследования 

<

адрес> от 28.01.2016, согласно которому было обнаружено и изъято: ноутбук марки «Эйч-пи» в комнате зала на стенке квартиры, электронные весы в полке на стенке в зале квартиры, мобильный телефон марки «Нокиа» в полке на стенке в зале квартиры, желтая, зеленая и красная изоленты на шифоньере в зале квартиры, бутылка с отверстием в днище в полке туалетного столика в комнате квартиры, планшет марки «Айру» на полке в стенке зала квартиры, планшет марки «Ирбис» на полке туалетного столика в комнате квартиры, два полимерных пакета и пакет с остатками вещества на туалетном столике в комнате квартиры, СД-карты, сим-карта Мегафон на туалетном столике в комнате квартиры, 2 пустые пачки от сигарет марки «Кент» на туалетном столике в комнате квартиры, 2 записные книжки на туалетном столике в комнате квартиры, 5 сим-карт на туалетном столике в комнате квартиры, 1 след руки с зеркала туалетного столика в комнате квартиры, 2 мобильных телефона «Эл джи» и «Эй чти си» на кухне в настенном шкафу квартиры, записная книжка и справка на имя Димитриева, страховое пенсионное свидетельство на имя ФИО3, договор аренды квартиры и полис ОМС на имя ФИО4, карта ВТБ 24, с отрезком с пин-кодом карты, квитанции и чеки на изделия из золота (т.1 л.д.130-139);

- постановлением о разрешении проведения ОРМ «Обследование помещений» № от 30.12.2015, согласно которому разрешено проведение ОРМ «Обследование помещений» в отношении мужчины по имени А и его сожительницы по имени Димитриева Э. по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 140);

- протоколом изъятия образцов для сравнительного исследования от ФИО3 28.01.2016, согласно которому у ФИО3 были получены смывы с ладоней и пальцев рук, контроль к смывам (т.1 л.д.142);

- заключением эксперта № от 15.02.2016, согласно которому вещество, изъятое 28.01.2016 в ходе личного досмотра ФИО3, является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], а именно (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (т.1 л.д.150-152 );

- заключением эксперта № от 11.02.2016, согласно которому вещество, изъятое 28.01.2016 из двери в ходе обследования автомобиля «Тойота королла ранкс» госномер №, является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а именно 2-пирролидиновалерофенон (т.1 л.д.158-160);

- заключением эксперта № от 12.02.2016, согласно которому вещество, изъятое 28.01.2016 из сумки в ходе обследования транспортного средства марки «Тойота королла ранкс» госномер №, является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а именно 2-пирролидиновалерофенон (т.1 л.д.166-168);

- заключением эксперта № от 22.02.2016, согласно которому вещество, изъятое 28.01.2016 из козырька в ходе обследования автомобиля «Тойота королла ранкс» госномер № является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а именно 2-пирролидиновалерофенон (т.1 л.д.174-176);

- заключением эксперта № от 10.02.2016, согласно которому вещество, изъятое 28.01.2016 из кошелька на молнии в ходе обследования автомобиля «Тойота королла ранкс» госномер № является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а именно 2-пирролидиновалерофенон (т.1 л.д.182-184);

- заключением эксперта № от 22.02.2016, согласно которому на тампонах со смывами с рук ФИО3 в пакете № обнаружено следовое количество наркотического средства - производного наркотического средства N-метилэфедрон, а именно 2-пирролидиновалерофенон (т.1 л.д.190-192);

- заключением эксперта № от 17.02.2016, согласно которому след пальца руки, изъятый с зеркала по адресу: 

<

адрес>, оставлен большим пальцем левой руки Димитриева Э.И. (т.1 л.д.205-209);

- протоколом осмотра наркотических средств и предметов: пакета со смывами с рук Димитриева, пакета с контрольным марлевым тампоном со смывами с рук Димитриева, пакета со смывами с рук ФИО3, пакета с контрольным марлевым тампоном со смывами с рук ФИО3, пакета с сотовыми телефоном марки «Нокиа». ИМЕЙ № и № с сим-кртой опретора «Енисей», полимерного пакета с контактной застежкой с находящимися внутри идентичными ему полимерными пакетами, свернутыми в рулон, пакета с двумя отрезками фольги и полимерный пакет на контактной застежке, отрезок фольги с веществом твердой консистенции коричневого цвета, пакета с картами памяти микроСД, объемом 8 Гб каждая и 2 объемом памяти 2 Гб, сим-карта оператора сотовой связи «Мегафон», пакета со срезами с карманов брюк и куртки ФИО3, пакета с мобильным телефоном «Сони це 5502 икспериа зет эр» ИМЕЙ №, мобильным телефоном «Самсунг джи ти ай 9300ай» ИМЕЙ № и № с картой памяти 8Гб и двумя сим-картами сотовых операторов «Билайн» и «Мегафон», пакета с планшетным компьютером марки «Леново», модель 60044 ИМЕЙ №, планшетным компьютером «Тексет» модель тм-7863 на 

<

адрес>2740 пакета со шприцами в количестве 10 штук, одним использованным шприцем, пакета полимерным шариком красного цвета внутри полого, без вещества, вещество коричневого цвета без запаха, на ощупь пластичное, пакета с паспортом гражданина РФ на имя С., пакета с планшетным компьютером марки «Самсунг», пакета с договорами аренды транспортного средства, а именно автомобиля «Тойота королла ранкс» госномер №, принадлежащего Р., пакета с полимерным пакетом на контактной застежке с веществом белого цвета россыпью, пакета с полимерным пакетом на контактной застежке, внутри которого находятся полимерные пакеты с контактными застежками, пакета с платежными чеками от 27.01.2016 о внесении денежных средств на карту № в сумме 3500 рублей, о переводе денежных средств с карты на карту в сумме 3500 рублей, залоговые билеты о сдаче З. изделий, пакета с отрезком фольги с завернутым в него веществом белого цвета россыпью, пакета с веществом белого цвета, россыпью, косметички, выполненной из черной ткани с отрезками изоленты красного, белого и желтого цвета, с пакетом с веществом белого цвета, россыпью, пакета с отрезками фольги, изоленты желтого и красного цвета, полимерным пакетом на контактной застежке с веществом белого цвета россыпью, пакета с записной книжкой в обложке полимерного синего цвета, на первой странице с надписью «ФИО3», пакета с записной книжкой в обложке полимерного черного цвета, на первой странице указано рукописным текстом «Димитриева Э.И. 

<

адрес>…. №…..№ мама 

<

данные изъяты> пакета с четырьмя банковскими картами: Связной банк №, Сбербанк России №,, №, №, №, партийным билетом «Единая Россия» № на имя ФИО3, картой МТС банка №, пакетом с полимерным пакетом на контактной застежке, внутри которого находятся полимерные пакетики с контактными застежками синего и красного цвета, пакета с ножом охотничьим, пакета с тремя дактопленками со следами рук, снятых с планшетного компьютера, изъятого 28.01.2016 из автомобиля марки «Тойота ранкс», госномер О 596 Ар/124, пакета с планшетным компьютером марки «Айру», планшетным компьютером марки «Ирбис», пакета с мобильным телефоном марки 2Эл-джи» ИМЕЙ №№, №, с мобильным телефоном марки «Эй чти си», ИМЕЙ №№,№, пакета с мобильным телефоном марки «Нокиа це 6-01.3» ИМЕЙ №, пакета с ноутбуком марки «Эйч пи» модель RTL8723ВЕ, пакета с сим-картами оператора сотовой связи «Мегафон» №№, №, №, №, оператора сотовой связи «Билайн» №, пакета с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» №, кардридером, двумя картами памяти, пакета с полимерной бутылкой зеленого цвета с надписью «Флеш энерджи», в нижней части с прожженным отверстием и следами вещества коричневого цвета на внутренней поверхности, пакета с картой банка ВТБ24 № и отрезком бумаги с надписью ПИН 

<

данные изъяты> чеками и бирками о приобретении З. изделий от 14.10.2015, пакета с двумя пачками от сигарет «Кент», пустыми с отрезками фольги внутри, пакета с тремя пакетами с веществом, квитанцией №, с двумя полимерными пакетиками с контактными застежками и одним полимерным пакетом с остатками вещества, двумя полимерными пакетами на контактной застежке синего цвета и полимерный пакетик черного цвета с остатками вещества белого цвета на внутренней поверхности,, пакета с договором аренды квартиры по адресу: 

<

адрес> страховым свидетельством государственного пенсионного страхования на имя ФИО3,, полисом ОМС на имя С., пакета с тремя рулонами изоленты красного, зеленого и желтого цветов, пакета с электронными весами, пакета с одной дактопленкой, изъятой с зеркала по адресу: 

<

адрес> пакета со справкой службы занятости на имя Димитриева, блокнотом, пакета с записной книжкой в обложке из полимерного материала коричневого цвета на кнопке, на листах которой имеются записи рукописным текстом мест закладок наркотического средства (т.2 л.д.48-148);

-протоколом дополнительного осмотра предметов с участием Димитриева: пакета с 2 записными книжками, изъятыми с туалетного столика в комнате квартиры по адресу: 

<

адрес>, согласно которому Димитриева пояснила, что записи в записной книжке в обложке из полимерного материала коричневого цвета на кнопке, выполнены ею. Она записывала адреса и местонахождение сделанных ею и ФИО3 закладок наркотического средства в г. Шарыпово для его сбыта, которые сбыты наркозависимым (т.2 л.д.149-150);

- протоколом проверки показаний на месте ФИО3 от 25.08.2016, согласно которому он показал, что 27.01.2016, когда он и Димитриева были задержаны, у него в автомобиле и при личном досмотре было изъято наркотическое средство. Они его везли в г.Шарыпово чтобы сделать закладки и сбыть наркозависимым (т.6 л.д.137-145);

- протоколом проверки показаний на месте Димитриева Э.И. от 26.08.2016, согласно которому она показала, что 27.01.2016 у них в автомобиле и при личном досмотре ФИО3 было изъято наркотическое средство. Они его везли в г.Шарыпово чтобы сделать закладки и сбыть наркозависимым (т.6 л.д. 146-154);

- протоколами явки с повинной подсудимых, из которых следует, что они занимались сбытом наркотических средств в указанный период (т.5 л.д.183,186).

Помимо вышеприведенных доказательств, виновность подсудимых в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается 

также следующими доказательствами.

Согласно оглашенным с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показаниям свидетеля Р., у него в собственности имеется автомобиль «Тойота королла ранск», госномер №. 12.09.2015 к нему обратился ФИО3, с которым он заключил договор и передал в аренду автомобиль (т.2, л.д.216-217). 

По оглашенным с согласия сторон показаниям, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, свидетеля Г6, у ее матери в собственности имеется квартира по адресу: 

<

адрес> которую они сдают в аренду. В декабре 2015 года она заключила договор аренды с Димитриева Э.И. (т.2, л.д.221-222).

Из показаний в судебном заседании свидетелей З. и И., оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля М6 следует, что они с декабря 2015 года периодически покупали у Димитриева Э. синтетические наркотические средства, которые брали в закладках, предварительно перечислив ей деньги на различные счета (т.4 л.д.245-246).

Материалами уголовного дела:

- постановлением о предоставлении результатов ОРД от 18.04.2016, согласно которому в следственную службу предоставлены материалы ОРД «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении Димитриева Э.И. с бумажным носителем переговоров и диском №с от 17.02.2016 (т.4 л.д.136);

-постановлением о разрешении проведения прослушивания телефонных переговоров № от 09.11.2015, согласно которому разрешено проведение ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении Димитриева Э.И. (т.4 л.д.137-148);

- протоколом осмотра материалов ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении Димитриева Э.И. за период с 25.12.2015 по 20.01.2016 с диском №с от 17.02.2016, согласно которому в следственную службу переданы материалы, подтверждающие факты сбытов наркотических средств за период с декабря 2015 года по январь 2016 г. в 

<

адрес> бесконтактным способом Димитриева Э.И. и ФИО3 (т.4 л.д.149-151);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы с Димитриева Э.И. диска №с от 17.02.2016, согласно которому с Димитриева Э.И. были прослушаны фонограммы аудиозаписей разговоров, полученных в ходе проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении Димитриева Э.И.за период с 25.12.2015 по 20.01.2016 с диском №с от 17.02.2016 года (т.4 л.д.159-171); 

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы с ФИО3 диска №с от 17.02.2016, согласно которому с ФИО3 были прослушаны фонограммы аудиозаписей разговоров, полученных в ходе проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении Димитриева Э.И. за период с 25.12.2015 по 20.01.2016 с диском №с от 17.02.2016 года (т.4 л.д.183-195);

- сведениями из ПАО «Вымпелком», согласно которым абонентский № зарегистрирован с 08.10.2015 года на имя Х. (т.5 л.д.2); 

- сведениями из ПАО «Мегафон», согласно которым абонентский № зарегистрирован с 06.08.2014 года на имя ФИО3 (т.5 л.д.14);

- сведениями из ООО «Т2 Мобайл», согласно которым абонентский № зарегистрирован на имя А. (т.5 л.д.30); 

- сведениями из ПАО «Мегафон», согласно которым абонентский № зарегистрирован с 25.12.2015 на имя С. (т. 5 л.д. 38);

- протоколом осмотра материалов, полученных из сотовых компаний и детализаций соединений по абонентским номерам: №, зарегистрированном на имя Х.; № зарегистрированном на имя ФИО3; № зарегистрированном на имя А.; № зарегистрированном на имя С.; согласно которому в различные периоды с 01.12.2015 по 27.01.2016 имеются неоднократные систематические соединения вышеуказанных абонентских номеров, находившихся в пользовании ФИО3 и Димитриева (т.5 л.д. 40-177);

Из анализа изложенных доказательств следует, что подсудимые в период с декабря 2015 года по январь 2016 занимались сбытом наркотических средств, при этом контактировали с покупателями наркотических средств по вышеуказанным телефонам посредством смс-сообщений и телефонных переговоров.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ" N-метилэфедрон и его производные; 3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] и его производные включены в Список наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Массы наркотического средства N-метилэфедрон 0,22г. (по факту сбыта В. 04.12.2015), общей массой 0,29гр. (по факту покушения на сбыт 11.12.2015), составляют значительный размер. Масса наркотического средства N-метилэфедрон 0,14 г. (по факту сбыта ФИО128» 16.12.2015) не составляет значительного размера. Масса наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], 0,26гр. (по факту покушения на сбыт 27.01.2016) составляет крупный размер. Масса общая наркотического средства N-метилэфедрон 7,62гр. (по факту покушения на сбыт 27.01.2016), образует крупный размер наркотических средств.

Судом установлено, что подсудимые ФИО3 и Димитриева Э.И. совершили вышеуказанные преступления группой лиц по предварительному сговору, что изложено в приговоре при описании механизма их преступной деятельности.

Проанализировав исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что по указанным выше преступлениям, органами предварительного расследования собраны относимые, достоверные и допустимые доказательства, которые в своей совокупности являются достаточными для установления виновности подсудимых в совершении вышеуказанных преступлений.

Показания вышеназванных свидетелей обвинения суд признает достоверными, поскольку они не содержат каких-либо существенных противоречий и согласуются между собой и другими доказательствами по делу, в том числе с данными в протоколах осмотров, выемки и осмотров предметов, результатами оперативно-розыскной деятельности, а также выводами в заключениях экспертов.

У свидетелей обвинения отсутствовали какие-либо основания для оговора подсудимых, что последними не оспаривалось. Установлено, что до событий указанных выше преступлений, свидетели обвинения в каких-либо личных неприязненных, деловых или иных отношениях не состояли, долговых обязательств не имели. Сами подсудимые в судебном заседании не оспаривали достоверность показаний свидетелей обвинения, изобличающих их в отношении вышеизложенных преступлений. В материалах дела отсутствуют какие-либо сведения о наличии у свидетелей обвинения оснований давать ложные показания против подсудимых. По изложенным причинам у суда не имеется оснований сомневаться в достоверности показаний свидетелей обвинения, вследствие чего они могут быть положены в основу приговора по вышеуказанным преступлениям.

Вышеприведенным письменным доказательствам суд доверяет, так как они последовательны, получены с соблюдением требований УПК РФ, содержат сведения об обстоятельствах, имеющих значение для дела, в соответствии со ст. 73 УПК РФ, и не имеют существенных противоречий.

Судебные экспертизы проведены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, а выводы, изложенные в заключениях экспертов, являются обоснованными и мотивированными, в связи с чем у суда отсутствуют основания сомневаться в допустимости и достоверности данных доказательств.

Прослушивание телефонных переговоров подсудимых произведено на основании постановления судьи Шарыповского городского суда. Соответствующие результаты оперативно-розыскной деятельности рассекречены на основании постановления руководителя органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, и переданы в орган предварительного расследования в установленном законом порядке.

Иные оперативно-розыскные мероприятия также проведены, а их результаты органам предварительного расследования переданы с соблюдением положений законодательства об оперативно-розыскной деятельности, в необходимых случаях – на основании судебных решений и постановлений, утвержденных уполномоченными лицами, с участием представилетей общественности, их результаты предоставлены следователю в установленном законом порядке. При использовании результатов оперативно-розыскной деятельности для формирования доказательств на стадии предварительного расследования нарушений уголовно-процессуального закона не допущено. Они отвечают требованиям, предъявляемым уголовно-процессуальным законом к доказательствам, и поэтому могут быть использованы при доказывании в соответствии со ст. 89 УПК РФ.

Кроме того, подсудимые Димитриева Э.И. и ФИО3 органами предварительного расследования обвиняются в том, что в период с конца октября 2015 года до 01.12.2015, ФИО3, действуя совместно и согласованно с Димитриева Э.И., приобрел с целью сбыта наркотическое вещество - смесь производного наркотического средства N-метилэфедрон, а именно 2-пирролидиновалерофенон и психотропного вещества декстрометорфан. После чего подсудимые расфасовали указанное наркотическое средство, часть которого неустановленной массы, привезли в г.Шарыпово, с целью сбыта. Димитриева Э.И. и ФИО3, примерно в период с конца октября 2015 года и до 01.12.2015, находясь в г.Шарыпово, сделали закладку указанного наркотического средства неустановленной массы, с целью его незаконного сбыта, в неустановленном месте квартала Листвяг в г.Шарыпово. 

01.12.2015, в неустановленное время суток, В. совместно с И. обратились к Димитриева Э.И. с просьбой о приобретении смеси производного наркотического средства N-метилэфедрон, а именно 2-пирролидиновалерофенон и психотропного вещества декстрометорфан, неустановленной массы, для личного употребления, и получив от последней номер банковской карты, перевела Димитриева Э.И. на счет банковской карты №, открытый на имя Ч.2, находящейся в пользовании Димитриева Э.И., с банковской карты К. - сожительницы И., денежные средства в сумме 4000 рублей в качестве оплаты за приобретенное наркотическое средство. 

Димитриева Э.И., получив на счет вышеуказанной банковской карты Ч.2 денежные средства, сообщила В. и И. координаты сделанной ею закладки смеси производного наркотического средства N-метилэфедрон, а именно 2-пирролидиновалерофенон и психотропного вещества декстрометорфан, неустановленной массы, для его незаконного сбыта, тем самым объективно выполнила все необходимые действия по передаче приобретателю наркотического средства. После чего, смесь производного наркотического средства N-метилэфедрон, а именно 2-пирролидиновалерофенон и психотропного вещества декстрометорфан, неустановленной массы, В. совместно с И., в указанные сутки, обнаружила в месте указанной им Димитриева Э.И. закладки наркотического средства, употребила его как наркотическое средство путем внутривенной инъекции.

В 15 часов 20 минут 04.12.2015 В. была задержана сотрудниками наркоконтроля на участке местности, расположенном у дороги на расстоянии около 5 метров от 

<

адрес>. В ходе медицинского освидетельствования В. в наркологическом отделении КГБУЗ «Шарыповская ГБ», на установление факта опьянения, и согласно справке о результатах химико-токсикологических исследований № от 14.12.2015, в отобранном у В. биологическим объекте – моче, обнаружена смесь производного наркотического средства N-метилэфедрон, а именно 2-пирролидиновалерофенон и психотропного вещества декстрометорфан.

Действия обоих подсудимых органами предварительного следствия квалифицированы по п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, совершенный группой лиц по предварительному сговору.

В судебном заседании подсудимые ФИО3 и Димитриева вину не признали и показали, что В. является наркозависимой, систематически употребляющей различные наркотические средства. Она также приобретала наркотики у иных лиц. Они наркотическое средство с содержанием психотропного вещества не сбывали вообще. Для личного употребления они приобретали различного вида наркотические вещества, но реализовывали только с одной, приобретенной в начале декабря 2015 года, партии наркотика.

Из аналогичных по своему содержанию показаний обоих подсудимых, данных ими при производстве предварительного расследования, и оглашенных в судебном заседании в установленном порядке, следует, что вину в сбыте наркотического средства В. 01.12.2015 они признали, однако каким образом, где делали закладку, они не помнят. При этом вспомнили, что И в начале декабря 2015 года, в какой точно день не помнят, действительно приобретал у них наркотик. Так же показали, что иногда И покупал наркотик у них вместе с В. (т.6 л.д. 271-277, 291-297). 

В силу требований ст. 77 УПК РФ доказательства могут быть положены в основу обвинения лишь при подтверждении их совокупностью имеющихся в уголовном деле доказательств, а признание подсудимыми своей вины, если оно не подтверждено совокупностью других собранных по делу доказательств, не может служить основанием для постановления обвинительного приговора.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля В. следует, что она за некоторое время до задержания, то есть 02.12.2015, точно не помнит, покупала у Эли через закладку в г.Шарыпово, также в 

<

адрес>, но не помнит в каком месте и по какой улице, наркотик «скорость», которое впоследствии употребила путем внутривенной инъекции (т.3 л.д.67-69). 

Как следует из предъявленного обвинения и установлено в судебном заседании, подсудимые Димитриева Э.И. и ФИО3 в начале декабря 2015 года с целью сбыта, приобрели наркотическое средство, массой около 40-50 граммов. Наркотик приобрели одной партией, и именно эту партию наркотика они реализовывали. 

Из представленных органами предварительного расследования заключений судебно-химических экспертиз, проведенных по настоящему уголовному делу, по всем наркотическим средствам, изъятым из незаконного оборота, вещество является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а именно 2-пирролидиновалерофенон (т.1 л.д.158-160, 166-168, 174-176, 182-184; т.3 л.д. 42-43, 121-123, 197-199), на тампонах со смывами с рук ФИО3 обнаружено то же вещество (т.1 л.д.190-192).

Как следует из совокупности исследованных выше доказательств, приобретенное и сбываемое ими наркотическое средство в период с декабря 2015 года по 27 января 2016 года – это производное наркотического средства N-метилэфедрон, а именно 2-пирролидиновалерофенон.

Согласно показаниям в судебном заседании свидетеля К.1 - врача–нарколога ФИО5, имеющей стаж работы более 30 лет, и обладающей специальными познаниями в области наркологии, при проведении анализа мочи, отобранной у лиц, употребляющих наркотические средства синтетического происхождения, в результатах анализа отражается наличие всех наркотических средств, которые употребляло лицо эпизодически - в течение 3-4 суток, постоянно (ежедневно) – 10 суток. 

Согласно справке о результатах химико-токсикологического исследования биологических объектов, отобранных от В. № от 14.12.2015 в предоставленных анализах обнаружены наркотические средства 2-пирролидиновалерофенон и декстрометорфан (т.3 л.д. 24).

Наркотическое вещество, приобретеное подсудимыми для сбыта, не содержит в своем составе психотропное вещество - декстрометорфан, обнаруженное при обследовании в биологических объектах В. 

При этом стороной обвинения не представлено, судом не добыто доказательств того, что В., в течение как минимум 10 дней до проведения ее медицинского обследования, не употребляла наркотических средств, приобретенных у иных лиц. Принимая во внимание то, что В., согласно ее показаниям (т.3 л.д.67), является наркозависимой и систематически употрябляющей наркотики, эта вероятность не исключается. 

Проанализировав указанные доказательства, учитывая вышеизложенное, суд принимает во внимание доводы подсудимых, изложенные ими на стадии судебного разбирательства, и не может принять во внимание показания подсудимых, а также свидетеля В., данные ими при производстве предварительного расследования.

Судом исследован рапорт сотрудника наркоконтроля, поданный 15.01.2016 о том, что до 4 декабря 2015 года неустановленное лицо, при неустановленных обстоятельствах, сбыло В. вещество, которое последняя употребила путем введения внутривенной инъекции (т.1 л.д.49), который, по мнению суда, не может с достоверностью свидетельствовать о совершении преступления подсудимыми. 

Органами предварительного расследования в подтверждение виновности подсудимых в сбыте наркотического средства В. 01.12.2015, кроме того, представлены следующие доказательства.

-показания свидетелей Л. и М., Ш3, оглашенные в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что 04.12.2015 проводилось ОРМ «Наблюдение» в отношении В.. В этот же день она получила закладку наркотического средста, была задержана, осмотрена. В ходе осмотра была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет с находящимся внутри наркотическим средством, карта Сбербанка и чек от 04.12.2015 о переводе 2000 рублей. В. отвезли на медицинское освидетельствование в наркологический кабинет ФИО5, где были получены анализы мочи (т.3 л.д.25-27, 47,48,);

- показания свидетелей М7в судебном заседании и П9, оглашенные с согласия сторон, свидетельствуют о том, что они принимали участие в качестве представителей общественности 04.12.2016 при проведении личного досмотра В. (т.3 л.д.51-52);

-показания свидетелей С., Н. и К2, оглашенные в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что они проходили службу во 2 отделе оперативной службы УФСКН России. В декабре 2015 года была получена оперативная информация о том, что ФИО3 и Димитриева Э.И. на территории 

<

адрес> и г.Шарыпово осуществляют незаконный сбыт наркотических средств. Было установлено, что указанные граждане арендуют квартиру в 

<

адрес> по адресу 

<

адрес> и автомобиль «Тойота королла ранкс» госномер №. В процессе проведения ОРМ было установлено, что ФИО3 и Димитриева сбывают наркотические средства путем размещения тайников. Тайники с наркотическим средством размещают в основном на территории г.Шарыпово, общаются с потребителями через смс-сообщения в сети Телеграмм. Потребитель обращается к ним с намерением приобрести наркотик и указывает сумму, на которую хочет приобрести. После этого они сообщают номер, на который покупателю необходимо перевести деньги, и после оплаты сообщают, где расположен тайник с наркотическим средством. Наркотики приобретают крупными партиями в 

<

адрес> посредством интернет-магазинов, осуществляющих бесконтактный сбыт наркотических средств. 

В ходе проведенных мероприятий было установлено, что ФИО3 и Димитриева собираются приобрести очередную партию наркотических средств, после чего отправиться в г.Шарыпово для дальнейшего сбыта. 27.01.2016 в 14 часов за подъездом, где расположена квартира фигурантов, было установлено наблюдение. Около 21 часа 30 минут из подъезда вышли ФИО3 и Димитриева, которые сели в автомобиль и начали движение в сторону выезда из города, о чем было сообщено ФИО6, который находился вместе с сотрудниками ДПС на трассе М-53 Байкал в 

<

адрес>. Когда автомобиль проезжал мимо наряда ДПС ФИО3 и Димитриева были задержаны. Затем в помещении бокса, на бывшем стационарном посту ДПС, в присутствии понятых, был досмотрен ФИО3, у которого в маленьком кармане джинс был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом темного цвета. 

Кроме этого были изъяты: сотовый телефон «Нокиа», полимерные пакеты с контактными застежками, сим-карта, три карты памяти, карманы куртки и также смывы с рук ФИО3. Так же был обследован автомобиль, в котором было обнаружено и изъято: из кармана водительской двери сверток, обмотанный изоляционной лентой с веществом, с заднего пассажирского сидения сотовый телефон «Самсунг», из бардачка сотовый телефон «Сони», с пола у водительского сидения нож, из женской сумки блокнот с записями, внутри которого находился полимерный пакет с застежкой с веществом, пять банковских карт, две банкноты по 50 рублей, браслет, косметичка, в которой находился полимерный пакет с контактной застежкой с разноцветными свертками с веществом, полимерные пакеты с контактными застежками, из мужской сумки две квитанции об оплате, пять залоговых билетов, из бардачка между сидениями упаковка с медицинскими шприцами, один использованный шприц, два пакета с контактными застежками, красный пластиковый шарик с веществом темного цвета, из кармана сидения два договора аренды транспортного средства, из багажного отделения из дорожной сумки планшет «Тексет», планшет «Леново», упаковка полимерных пакетов с контактными застежками, из солнцезащитного козырька над водительским сидением полимерный пакет с веществом светлого цвета, с планшета «Самсунг» три следа рук. Все перечисленное упаковали и опечатали, по окончании мероприятий были составлены протоколы, в которых все участвующие расписались. 

После этого все проехали в 

<

адрес>, где в присутствии понятых и ФИО3 с Димитриева осмотрели квартиру. В ходе осмотра квартиры были обнаружены и изъяты: ноутбук НР, электронные весы, сотовый телефон «Нокиа», изоляционная лента желтого цвета, пустая пластиковая бутылка с отверстием, два планшета, с туалетного столика два полимерных пакета с остатками вещества, две СД карты памяти, сим-карта Мегафон, два рулона изоляционной ленты желтого и красного цвета, три записные книжки, пять сим-карт Мегафон, с зеркала след руки, справка из службы занятости, два сотовых телефон «Эл-джи» и «Эйч-ти-си», страховое свидетельство ФИО3, полис ОМС ФИО4, договор аренды квартиры, банковская карта ВТБ-24 с пин-кодом, квитанции о получении оплаты, чек и два ярлыка на изделия, полимерный пакет с остатками вещества. Все изъятое было упаковано и опечатано, составлены протоколы, в которых все участвующие расписались (т.2, л.д. 200-202, 203-205, 206-208).

- показания свидетеля И4, оглашенные с согласия сторон о том, что 27.01.2016 года он принимал участие в качестве понятого в ходе личного досмотра ФИО3. В его присутствии и в присутствии еще одного понятого, в помещении бывшего стационарного поста ДПС на автотрассе М-53 Байкал ФИО3 был досмотрен. В ходе досмотра ФИО3 было обнаружено и изъято: в маленьком кармане джинс полимерный пакет с веществом темного цвета внутри. Кроме этого были изъяты другие предметы. Все изъятое у ФИО3 было упаковано, опечатано, он и второй понятой поставили свои подписи. Он расписался в протоколе личного досмотра ФИО3 (т.2 л.д.209-210). 

- показания свидетелей Г и А3, оглашенные с согласия сторон о том, что 27.01.2016 они принимали участие в личном досмотре ФИО3. Было обнаружено и изъято: в маленьком кармане джинс полимерный пакет с веществом темного цвета внутри, а так же другие предметы. Все изъятое у ФИО3 было упаковано, опечатано, ими подписано. Кроме того они подписали протокол личного досмотра. В их присутствии был проведен осмотр автомобиля «Тойота королла ранкс» госномер №, в ходе проведения которого было обнаружено и изъято: из солнцезащитного козырька пакет полимерный с веществом, из кармана водительской двери сверток с веществом, обмотанный изоляционной лентой, из женской сумки полимерный пакет с веществом. Было изъято множество предметов, наименование которых внесено в протокол и все было записано правильно. Все изъятое упаковали, опечатали, на отрезках бумаги с оттисками печати, которыми были оклеены концы нитей перевязанных пакетов, они расписались. Они расписались в протоколе осмотра автомобиля (т.2 л.д.211-213,227-229).

- показания свидетелей К5 и Ф2, оглашенные с согласия сторон, из которых следует, что 28.01.2016 они принимали участие в качестве понятых в ходе осмотра 

<

адрес>. В квартире в присутствии их, ФИО3 и Димитриева, был проведен осмотр, было обнаружено и изъято множество разных предметов и техники. В остальном их показания по своему содержанию аналогичны показаниям свидетелей С. и Н. (т.2, л.д.214-215, 235-236).

-показания свидетеля Р., оглашенные с согласия сторон о том, что он передал ФИО3 в аренду свой автомобиль «Тойота королло рансу, регистрационный знак № (т.2 л.д.216-217);

- показания свидетеля Г6, оглашенные с согласия сторон, о том, что она передала в аренду квартиру по адресу 

<

адрес>, Димитриева в декабре 2015 года (т.2 л.д. 221-222);

- показания свидетелей З., И., которые они дали в судебном заседании, и показания свиделетя М6 (т.4 л.д.245-246), оглашенные в судебном заседании с согласия сторон, о том, что они длительное время употребляют наркотические средства. Знают, что ФИО3 и Димитриева сбывали наркотические средства путем закладок в различных местах г.Шарыпово;

-показания в судебном заседании свидетеля Д.к. о том, что ее дочь Димитриева Э. уехала жить в 

<

адрес>, где проживала с ФИО3 2015 году ей стало известно о том, что она употребляет наркотики. У нее была пластиковая карта Сбербанка России. В ноябре 2015 года она отдала Димитриева Э. эту карту. 

-показания свидетеля М.5, которые были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, о том, что в 2015 году она на свое имя открывала карту в Сбербанке России. Данную карту она потеряла осенью 2015 года (т.4 л.д.213-214);

-показания свидетеля Ч.2, оглашенными с согласия сторон о том, что в 

<

адрес> в Сбербанке России он на свое имя оформлял карту. В феврале 2015 года он данную карту передавал брату С., которой тот пользовался, но в октябре 2015 года он карту потерял. На карте был нацарапан пин-код и любой мог ею воспользоваться (т. 3 л.д.223);

Материалы уголовного дела: 

-протокол осмотра наркотических средств и предметов, составленный 17.08.2016, изъятых 28.01.2016 в ходе личного досмотра ФИО3, осмотра автомобиля «Тойота королла ранкс» госномер О 596 АР/124, осмотра жилого помещения по адресу: 

<

адрес>46 (т.2 л.д.48-148);

-протокол дополнительного осмотра предметов (документов) от 18.08.2016 изъятых в ходе обследования квартиры по адресу: 

<

адрес> согласно которому Димитриева пояснила, что записи в записной книжке в обложке из полимерного материала коричневого цвета на кнопке, выполнены ею. Записи содержат информацию о проданных закладках наркотического средства (т.2 л.д.149-150);

- протокол осмотра материалов, полученных из сотовых компаний и детализаций соединений по абонентским номерам, согласно которому имеются в различные периоды с 01.12.2015 по 27.01.2016 неоднократные соединения указанных абонентских номеров, находившихся в пользовании ФИО3 и Димитриева (т.5 л.д.40-177);

- протокол осмотра сведений о принадлежности счетов банковских карт и сведений о движении денежных средств на банковских счетах, согласно которым осмотрены сведения о принадлежности расчетных счетов банковских карт № на имя М.5; № на имя Димитриева Э.И.; № на имя Д. кызы; № на имя Ч.2 и сведения о движении денежных средств по ним (т.4 л.д.131-132);

- протокол осмотра материалов ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении Димитриева за период с 25.12.2015 по 20.01.2016 с диском №с от 17.02.2016, согласно которому в следственную службу переданы материалы, подтверждающие факты незаконных сбытов наркотических средств за период с декабря 2015 года по январь 2016 года в г.Шарыпово, бесконтактным способом Димитриева Э.И. и ФИО3 (т.4 л.д.149-151);

- протокол осмотра и прослушивания фонограммы с ФИО3 диска №с от 17.02.2016, согласно которому с ФИО3 были прослушаны фонограммы аудиозаписей разговоров, полученных в ходе проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении Димитриева за период с 25.12.2015 по 20.01.2016 с диском №с от 17.02.2016 (т.4 л.д.183-195);

- протокол осмотра и прослушивания фонограммы с Димитриева диска №с от 17.02.2016, согласно которому с Димитриева были прослушаны фонограммы аудиозаписей разговоров, полученных в ходе проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении Димитриева за период с 25.12.2015 по 20.01.2016 с диском №с от 17.02.2016 (т.4 л.д.159-171); 

- протокол проверки показаний на месте ФИО3 от 25.08.2016, согласно которому он указал, что в период с декабря 2015 года и до его задержания он занимался сбытом наркотического средства «скорость» или «соль» в г.Шарыпово, Красноярского края. Наркотик для сбыта приобрел в Интернет-магазине 

<

адрес> 

<

данные изъяты>» и забрал из закладки в 

<

адрес>, после чего привозил наркотик в г.Шарыпово, где делал закладки наркотика в различных местах. после того, как покупатели переводили деньги на банковские карты, они получали адрес с закладкой наркотика. Адрес закладки записывали в записной книжке. Он занимался сбытом наркотика вместе с Димитриева. Контактировал с потребителями посредством сотовой связи. Закладки в основном делались в частном секторе и 

<

адрес>. Для указания места закладки необходимо проехать в 

<

адрес>, где по прибытию к 3 подъезду 

<

адрес> ФИО3 пояснил, что на входе в подъезд, на 1 этаже слева под батареей в пачке от сигарет он в декабре 2015 года сделал закладку для сбыта наркотического средства и на 3 этаже в подъезде в электрощитке. ФИО3 показал, что с тыльной стороны 

<

адрес> клумбе от автомобильной покрышки в декабре 2015 года он сделал закладку для сбыта наркотического средства в пакетике на контактной застежке, перемотанном изолентой в свертке из газеты. ФИО3 указал проехать в частный сектор, где он делал закладки для сбыта наркотического средства. По прибытию к железобетонным плитам, находящимся на расстоянии около 5 метров от дороги у 

<

адрес>, ФИО3 пояснил, что в период с декабря 2015 года по январь 2016 года он сделал закладку наркотического средства для сбыта в плите-пустотке в полимерном свертке и изоленте в пачке от сигарет. Наркотик сбывали по 1000 рублей за разовую дозу. Также делали закладки для сбыта наркотика в гаражных кооперативах 

<

адрес>, 

<

адрес>. 27.01.2016, когда он и Димитриева были задержаны, у него в автомобиле и при личном досмотре было изъято наркотическое средство, он и Димитриева его везли в г.Шарыпово чтобы сделать закладки и сбыть наркозависимым (т.6 л.д.137-145);

- протокол проверки показаний на месте Димитриева от 26.08.2016, согласно которому она указала, что в период с декабря 2015 года и до ее задержания она занималась сбытом наркотического средства «скорость» или «соль» в г.Шарыпово, вместе с ФИО3. Наркотик для сбыта приобрели в Интернет-магазине 

<

адрес> и 

<

адрес> и забрали из закладки в 

<

адрес>. После этого фасовали наркотик на разовые дозы и рассыпали в полимерные пакеты с застежкой, заматывали в изоленту. Продавали по 1000 рублей за разовую дозу. Наркотик фасовали в 

<

адрес> в квартире по адресу: 

<

адрес>. Из 

<

адрес> в г.Шарыпово наркотик для сбыта привозили на автомобиле «Тойота ранкс». Наркотик продавали в г.Шарыпово посредством закладок в различных местах: 

<

адрес> После того, как покупатели наркотика переводили деньги на банковские карты, а именно карту ее матери и карту Ч.2, они получали адрес с закладкой наркотика. С наркозависимыми контактировали посредством мобильной связи. Адрес закладки записывали в записной книжке. Для указания места закладки необходимо проехать к 3 подъезду 

<

адрес> После прибытия к 3 подъезду 

<

адрес> Димитриева пояснила, что на входе в подъезд на 1 этаже, слева под батареей в пачке от сигарет марки «Кент» она в декабре 2015 года - январе 2016 года сделала закладку для сбыта наркотического средства и на 3 этаже в подъезде в электрощитке в полимерном пакете в изоленте. Димитриева указала, что с тыльной стороны 

<

адрес>не 

<

адрес> в клумбе от автомобильной покрышки в декабре 2015 года - январе 2016 года она сделала закладку для сбыта наркотического средства в пакетике на контактной застежке, перемотанном изолентой. Димитриева указала, что в указанный период она делала закладку для сбыта наркотического средства в 

<

адрес> 

<

адрес>, но адрес точно не помнит. По прибытии к железобетонным плитам, находящимся на расстоянии около 5 метров от дороги у 

<

адрес>, Димитриева пояснила, что в декабре 2015 года вместе с ФИО3 она сделала закладку наркотического средства для сбыта в плите-пустотке в полимерном свертке и изоленте в пачке от сигарет марки «Парламент». 27.01.2016, когда она и ФИО3 были задержаны, у них в автомобиле и при личном досмотре ФИО3 было изъято наркотическое средство. Они везли его в г.Шарыпово чтобы сделать закладки и сбыть наркозависимым (т.6 л.д.146-154);

- заключение эксперта № от 15.02.2016, согласно выводам которого вещество, изъятое 28.01.2016 в ходе досмотра ФИО3, является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], а именно (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (т.1 л.д.150-152);

- заключение эксперта № от 11.02.2016, согласно выводам которого вещество, изъятое 28.01.2016 из двери в ходе обследования автомобиля «Тойота королла ранкс» госномер №, является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а именно 2-пирролидиновалерофенон (т.1 л.д.158-160);

- заключение эксперта № от 12.02.2016, согласно выводам которого вещество, изъятое 28.01.2016 из сумки в ходе обследования транспортного средства «Тойота королла ранкс» госномер №, является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а именно 2-пирролидиновалерофенон (т.1 л.д.166-168);

- заключение эксперта № от 22.02.2016, согласно выводам которого вещество, изъятое 28.01.2016 из козырька в ходе обследования транспортного средства «Тойота королла ранкс» госномер №, является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а именно 2-пирролидиновалерофенон, массой 0,07 гр. (т.1 л.д.174-176);

- заключение эксперта № от 10.02.2016, согласно выводам которого вещество, изъятое 28.01.2016 из кошелька в ходе обследования автомобиля «Тойота королла ранкс» госномер № является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а именно 2-пирролидиновалерофенон (т.1 л.д.182-184);

- заключение эксперта № от 22.02.2016, согласно выводам которого на тампонах со смывами с рук ФИО3 в пакете № обнаружено следовое количество наркотического средства - производного наркотического средства N-метилэфедрон, а именно 2-пирролидиновалерофенон (т.1 л.д.190-192);

- заключение судебной дактилоскопической экспертизы № от 17.02.2016, согласно которому след пальца руки, изъятый с зеркала по адресу 

<

адрес> оставлен большитм пальцем левой руки Димитриева (т.1 л.д.205-209);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого на внутреннем корпусе шприца со следами вещества бурого цвета, изъятого 28.01.2016 в ходе обследования транспортного средства марки «Тойота королла ранкс» госномер № и на поверхности 3 пакетов, изъятых по адресу: 

<

адрес> обнаружен PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в следовом количестве, недостаточном для определения массы. На внутренней поверхности бутылки, изъятой по адресу: 

<

адрес>, обнаружен (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропилметанон (синоним: ТМСР-018), который является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] в следовом количестве, недостаточном для определения массы. На поверхностях пакетов, отрезков ткани черного и синего цветов, изъятых 28.01.2016 в ходе личного досмотра ФИО3, на поверхностях пакетов между сидений, фабричных упаковок и шприцов, на поверхностях пакетов, изъятых в ходе обследования автомобиля «Тойота королла ранкс» госномер №; на поверхностях гильз из картона, оклеенных полимерной липкой лентой, на поверхностях полимерной липкой ленты, на поверхностях отрезков самоклеющейся двухсторонней пористой ленты, на поверхностях весов, изъятых по адресу: 

<

адрес>, каких-либо наркотических средств, психотропных веществ, прекурсоров и их производных, сильнодействующих и ядовитых веществ, в пределах чувствительности используемых методов исследования не обнаружено (т.2 л.д.170-177);

Представлены также иные документы:

- рапорт об обнаружении признаков преступления 04.12.2015, согласно которому в ходе ОРМ «Наблюдение» 04.12.2015 была задержана гр-ка В., у которой в ходе личного досмотра обнаружено и изъято: пачка от сигарет марки Парламент со свертком из изоленты желтого цвета и фольги с полимерным пакетом с веществом (т.3 л.д. 16);

- постановление о предоставлении результатов ОРД от 07.12.2015г., согласно которому 04.12.2015 года проведено ОРМ «Наблюдение», в ходе которого задокументирован факт незаконного приобретения и хранения наркотического средства В. (т. л.д. 7);

- справка ОРМ «Наблюдение» от 04.12.2015 г., согласно которому около 

<

адрес> задержана В., которая подошла к железобетоннм плитам, подняла предмет и стала его рассматривать (т.3 л.д. 8);

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 28.01.2016, согласно которому в ходе ОРМ Наблюдение в 22.30 27.01.2016 были заджержаны ФИО3 и Димитриева в автомобиле «Тойота королла ранкс» регистрационный знак № на 800 км. автотрассы М-

<

адрес> и в ходе личного досмотра ФИО3 обнаружено вещество, которое является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], а именно (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, массой 0,26 гр. В ходе обследования автомобиля обнаружены наркотические средства - производное наркотического средства N-метилэфедрон, а именно 2-пирролидиновалерофенон (т.1 л.д. 86);

- постановление о предоставлении результатов ОРД от 28.01.2016, согласно которому 27.01.2016 проведено ОРМ «Наблюдение», в ходе которого задокументирован факт незаконного покушения на сбыт наркотического средства ФИО3 и Димитриева (т.1 л.д. 83-85);

- справка ОРМ «Наблюдение» от 28.01.2016, согласно которому 27.01.2016 были задержаны ФИО3 и Димитриева в автомобиле «Тойота королла ранкс» регистрационный знак № на 800 км. автотрассы М-

<

адрес>. В ходе личного досмотра ФИО3 обнаружено вещество, которое является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], а именно (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон. В ходе обследования вышеназванного транспортного средства обнаружены наркотические средства, производного наркотического средства N-метилэфедрон, а именно 2-пирролидиновалерофенон (т.1 л.д. 87-88);

- протокол личного досмотра ФИО3 от 28.01.2016 г., согласно которому у него было обнаружено и изъято: мобильный телефон марки «Нокиа» с сим-картой «ЕТК», в правом кармане куртки, пакет с полимерными пакетами на контактной застежке, в правом кармане джинс, пакет с производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], а именно (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, массой 0,26 гр., в переднем малом кармане джинс, пакет с сим-картой Мегафон и тремя картами памяти, в кармане джинс, пакет со срезами с карманов джинсов и куртки (т.1 л.д. 91-94);

- акт обследования автомобиля «Тойота королла ранкс» регистрационный знак № от 28.01.2016, согласно которому было обнаружено и изъято: пакет с производным наркотического средства N-метилэфедрон, а именно 2-пирролидиновалерофенон, массой 3, 82 гр. в двери автомобиля, свертки в белой и желтой изоленте в водительской двери, пакет с мобильным телефоном марки «Самсунг» с сим-картами Билайн и Мегафон на переднем пассажирском сидении, пакет с мобильным телефоном марки «Сони» без сим-карты в бардачке, нож в ножнах на полу у водительского сидения, пакет с блокнотом в женской сумке, пакет с производным наркотического средства N-метилэфедрон, а именно 2-пирролидиновалерофенон, массой 0,25 гр. из женской сумки, банковские карты 4 шт. в женской сумке, пакет на контактной застежке с разноцветными свертками с производным наркотического средства N-метилэфедрон, а именно 2-пирролидиновалерофенон, массой 3,48 гр. в косметичке в женской сумке, пакет с полимерными пакетами на контактной застежке в женской сумке, блокнот в женской сумке, паспорт гр-на РФ на имя ФИО131 в женской сумке, две квитанции Сбербанка России и 5 залоговых билетов в мужской сумке, упаковка со шприцами и 1 использованным шприцем, 2 полимерных пакета на контактной застежке в бардачке между передними сидениями, красный пластиковый шарик с веществом темного цвета в бардачке между передними сидениями, планшет марки «Самсунг» на заднем сидении, два договора аренды ТС в кармане сидения, планшет марки «Тексет» и марки «Леново» в сумке в багажнике, пакет с упаковкой с пакетами на контактной застежке в багажнике, пакета с производным наркотического средства N-метилэфедрон, а именно 2-пирролидиновалерофенон, массой 0,07 гр. в козырьке водительской двери, пакета с тремя следами рук на дактопленке с планшета марки «Самсунг» (т.1 л.д. 98-108);

- акт обследования 

<

адрес> от 28.01.2016, согласно которому было обнаружено и изъято: ноутбук марки «Эйч-пи» в комнате зала на стенке квартиры, электронные весы в полке на стенке в зале квартиры, мобильный телефон марки «Нокиа» в полке на стенке в зале квартиры, желтая, зеленая и красная изоленты на шифоньере в зале квартиры, бутылка с отверстием в днище в полке туалетного столика в комнате квартиры, планшет марки «Айру» на полке в стенке зала квартиры, планшет марки «Ирбис» на полке туалетного столика в комнате квартиры, два полимерных пакета и пакет с остатками вещества на туалетном столике в комнате квартиры, СД-карты, сим-карта Мегафон на туалетном столике в комнате квартиры, 2 пустые пачки от сигарет марки «Кент» на туалетном столике в комнате квартиры, 2 записные книжки на туалетном столике в комнате квартиры, 5 сим-карт на туалетном столике в комнате квартиры, 1 след руки с зеркала туалетного столика в комнате квартиры, 2 мобильных телефона «Эл джи» и «Эй чти си» на кухне в настенном шкафу квартиры, записная книжка и справка на имя Димитриева Э.И. в туалетном столике в комнате квартиры, страховое пенсионное свидетельство на имя ФИО3, договор аренды квартиры и полис ОМС на имя ФИО142 на полке стенки в зале квартиры, карта ВТБ 24, с отрезком с пин кодом карты, квитанции и чеки на изделия из золота на полке стенки в зале квартиры (т.1 л.д. 130-139);

- постановление о разрешении проведения ОРМ «Обследование помещений» № от 30.12.2015 года, согласно которому разрешено проведение ОРМ «Обследование помещений» в отношении мужчины по имени А и его сожительницы по имени Димитриева Э. по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 140);

- протокол изъятия образцов для сравнительного исследования от ФИО3 28.01.2016 г., согласно которому у него были получены смывы с ладоней и пальцев рук (т.1 л.д. 142);

- справка об исследовании № от 28.01.2016, согласно которой вещество, изъятое 28.01.2016 в ходе личного досмотра ФИО3, является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], а именно (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, массой 0,26гр.(т.1,л.д. 96)

- справка об исследовании № от 28.01.2016, согласно которой вещество, изъятое 28.01.2016 из двери в ходе обследования транспортного средства «Тойота королла ранкс» регистрационный знак №, является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а именно 2-пирролидиновалерофенон, массой 3,82 гр. (т.1 л.д. 110-111);

- справка об исследовании № от 28.01.2016, согласно которой вещество, изъятое 28.01.2016 из сумки в ходе обследования транспортного средства «Тойота королла ранкс» регистрационный знак №, является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а именно 2-пирролидиновалерофенон, массой 0,25 гр. (т. 1 л.д. 114);

- справка об исследовании № от 28.01.2016, согласно которой вещество, изъятое 28.01.2016 из козырька в ходе обследования транспортного средства «Тойота королла ранкс» регистрационный знак №, является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а именно 2-пирролидиновалерофенон, массой 0,07 гр. (т.1 л.д. 117);

- справка об исследовании № от 28.01.2016, согласно которой вещество, изъятое 28.01.2016 из кошелька в ходе обследования транспортного средства «Тойота королла ранкс» регистрационный знак №, является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а именно 2-пирролидиновалерофенон, массой 3,48 гр. (т. 1 л.д. 122-123);

- постановление о разрешении проведения прослушивания телефонных переговоров № от 09.11.2015, согласно которому разрешено проведение ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении Димитриева Э.И. (т.4 л.д. 137);

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 18.04.2016, согласно которому в следственную службу предоставлены материалы оперативно-розыскной деятельности «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении Димитриева Э.И. с бумажным носителем переговоров и диском №с от 17.02.2016 (т.4 л.д. 136);

- сведения из ПАО «Вымпелком», согласно которым абонентский № зарегистрирован с 08.10.2015 года на имя Х. (т. 5 л.д. 2);

- сведения из ПАО «Мегафон», согласно которым абонентский № зарегистрирован с 06.08.2014 года на имя ФИО3 (т. 5 л.д. 14);

- сведения из ПАО «Вымпелком», согласно которым абонентский № зарегистрирован на Мегафон Ритейл (т.5 л.д. 22);

- сведения из ООО «Т2 Мобайл», согласно которым абонентский № зарегистрирован на имя А. (т.5 л.д. 30);

- сведения из ПАО «Мегафон», согласно которым абонентский № зарегистрирован с 25.12.2015 на имя С. (т.5 л.д. 38);

- сведения из ПАО «Сбербанк России», согласно которым держателем банковской карты № является М.5; держателем банковской карты № является Димитриева Э.И.; держателем банковской карты № является Д., держателем банковской карты № является Ч.2 (т.4 л.д. 56-130);

Однако исследовав, проанализировав и оценив их, суд находит, что вышеуказанные доказательства, как в отдельности, так и в их совокупности не являются относимыми именно к этому эпизоду предъявленного обвинения. 

При таких обстоятельствах, учитывая требования ст.77 УПК РФ, по которой доказательства могут быть положены в основу обвинения лишь при подтверждении их совокупностью имеющихся в уголовном деле доказательств, а признание подсудимыми своей вины, если оно не подтверждено совокупностью других собранных по делу доказательств, не может служить основанием для постановления обвинительного приговора, суд находит, что факт сбыта подсудимыми 01.12.2015 наркотического средства N-метилэфедрон, а именно 2-пирролидиновалерофенон и психотропного вещества декстрометорфан В., представленными доказательствами объективно не подтверждается. 

Принимая во внимание изложенное, толкуя в соответствии с ч. 3 ст. 14 УПК РФ все неустранимые сомнения относительно обстоятельств совершенного деяния в пользу подсудимых, суд приходит к выводу об отсутствии в действиях подсудимых ФИО3 и Димитриева Э.И., по данному эпизоду предъявленного обвинения, состава преступления, предусмотренного 

<

данные изъяты>" " ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, вследствие чего они подлежат признанию невиновными и оправданию по обвинению в совершении указанного преступления.

На основании п. 4 ч. 2 ст. 133 УПК РФ, в части незаконного уголовного преследования, за подсудимыми следует признать право на реабилитацию.

Кроме того, органами предварительного расследования подсудимые ФИО3 и Димитриева Э.И. обвиняются в том, что период с конца октября 2015 года до 20.01.2016, ФИО3, действуя совместно и согласованно с Димитриева Э.И., при неустановленных следствием обстоятельствах, приобрел с целью сбыта наркотическое вещество - производное наркотического средства N-метилэфедрон, а именно 2-пирролидиновалерофенон. После чего подсудимые по месту своего жительства расфасовали указанное наркотическое средство на разовые дозы, часть которого неустановленной массы, привезли в г.Шарыпово, с целью сбыта. 

После чего, Димитриева период с конца октября 2015 года до 13 часов 10 минут 20.01.2016 Димитриева Э.И., находясь по месту жительства Ш. в 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно с ФИО3, незаконно сбыла из рук в руки Ш. для личного употребления производное наркотического средства N-метилэфедрон, а именно 2-пирролидиновалерофенон, неустановленной массы. Приобретенное наркотическое средство Ш. употребила путем курения и в 13 часов 10 минут 20.01.2016 была задержана сотрудниками наркоконтроля в 3 подъезде 

<

адрес> края. В ходе медицинского освидетельствования Ш. в наркологическом отделении КГБУЗ «Шарыповская горбольница» на установление факта опьянения и согласно справке о результатах химико-токсикологических исследований № от 25.01.2016 года, в отобранном у Ш. биологическим объекте - моче обнаружено производное наркотического средства N-метилэфедрон, а именно 2-пирролидиновалерофенон.

Действия обоих подсудимых органами предварительного следствия квалифицированы по п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору.

В судебном заседании подсудимые ФИО3 и Димитриева Э.И. вину не признали и показали, что Ш. является наркозависимой, систематически употребляющей различные наркотические средства. Возможно, что она также приобретала наркотики у иных лиц и употребляла их.

Из аналогичных по своему содержанию показаний обоих подсудимых на стадии предварительного расследования, и оглашенных в судебном заседании, в установленном законом порядке, следует, что вину в сбыте наркотического средства Ш. они признали и показали, что несколько раз в фасовке и раскладке наркотика им помогала наркозависимая Ш., которой они сбывали наркотики для личного употребления. Ш. им помогала сбывать наркотики в январе 2016 года, за что получала наркотик для употребления лично от ФИО3 или Димитриева. 

На вопрос следователя по поводу сбыта наркотика в начале января 2016 года показали, что этот наркотик они привезли из г.Красноярска, это была «скорость», они его расфасовали в 

<

адрес> и привезли в г.Шарыпово для сбыта сразу после праздника Нового года 02 или 03 января 2016 года, точно они не вспомнили. Показали, что ФИО7 сбыла наркотик из рук в руки за деньги, на какую сумму точно не помнят (т.6 л.д.271-277, 291-297).

В силу требований ст. 77 УПК РФ доказательства могут быть положены в основу обвинения лишь при подтверждении их совокупностью имеющихся в уголовном деле доказательств, а признание подсудимыми своей вины, если оно не подтверждено совокупностью других собранных по делу доказательств, не может служить основанием для постановления обвинительного приговора.

Как следует из показаний свидетеля обвинения Ш. в судебном заседании, она 2 января 2016 года приобрела у Димитриева наркотическое средство и употребляла его путем курения в течение 2-3 дней подряд, включая 2 января. Точно помнит, что 7 января 2016 года, этого наркотика у нее уже не было. 20 января 2016 года ее задержали сотрудники наркоконтроля, составили административный протокол, направили на обследование. В моче был обнаружен наркотик. Это обстоятельство объяснила тем, что за 2-3 дня до того, как ее задержали, она в подъезде ее дома употребила наркотик путем курения, которым ее угостили парни, ранее ей не знакомые. Что это был за наркотик, ей неизвестно. Наркотические средства она употребляла не постоянно, а эпизодически. 

То, что Ш. приобретала наркотик у Димитриева именно 2 января 2016 г. следует и из протоколов очных ставок между Ш. и Димитриева Э.И., между Ш. и ФИО3, проведенных в период предварительного расследования (т.6 л.д.155-160, 161-166), и исследованных в судебном заседании в установленном порядке. 

По справке о результатах химико-токсикологических исследований № от 25.01.2016, в отобранном у Ш. биологическим объекте - моче обнаружено производное наркотического средства N-метилэфедрон, а именно 2-пирролидиновалерофенон (т.4 л.д.9). 

Отбор биологического объекта производился у Ш. 20.01.2016 (через 18 дней после события – 02.01.2016).

Согласно показаниям в судебном заседании свидетеля К.1 - врача–нарколога ФИО5, имеющей стаж работы более 30 лет и обладающей специальными познаниями в области наркологии, следует, что при проведении анализа мочи, отобранной у лиц, употребляющих наркотические средства синтетического происхождения, в результатах анализа отражается наличие всех наркотических средств, которые употребляло лицо эпизодически - в течение 3-4 суток, постоянно (ежедневно) – 10 суток. 

При проведении очных ставок между Ш. и обоими подсудимыми (т.6 л.д.155-160, 161-166), протоколы которых исследованы в судебном заседании, Ш. показала, что наркотики она приобретала только у Димитриева Э.И. Однако употребляла ли Ш. какие-либо иные наркотические средства в период с 02.01.2016 по день ее освидетельствования, следственными органами не выяснялось. 

При этом стороной обвинения суду не представлено, судом не добыто доказательств того, что Ш., в течение как минимум 10 дней до проведения ее медицинского обследования, не употребляла наркотических средств, которые приобрела у иных лиц. Показания свидетеля Ш., данные в судебном заседании, стороной обвинения не опровергнуты.

Таким образом, анализируя и сопоставляя указанные доказательства в их совокупности, суд принимает во внимание доводы подсудимых, изложенные ими на стадии судебного разбирательства, а также показания свидетеля Ш. в судебном заседании, и не может принять во внимание показания подсудимых, данные ими при производстве предварительного расследования.

Судом исследован рапорт сотрудника наркоконтроля, поданный 25.03.2016 о том, что в период с 30.12.2015 по 02.01.2016 Ш. приобрела у Димитриева Э.И. наркотическое средство и употребила его (т.4 л.д.2), а также оглашенные с согласия сторон показания свидетелей Ш3, Н., Е. о том, что поступила оперативная информация, что Ш., проживающая по адресу: 

<

адрес> употребляет и хранит по вышеуказанному адресу наркотические синтетические средства, а именно «шоколад» и «соль», которые приобретает у Димитриева Э.В. ходе проведенного ОРМ «Наблюдение», была задержана Ш., которая согласно данным ее медицинского освидетельствования от 25.01.2016 №№, находилась в состоянии наркотического опьянения. В анализах Ш. обнаружены вещества: 2-пирролидиновалерофенон (т.3, л.д. 48, 107-109, т.4 л.д.17). Указанные доказательства, по мнению суда, без соотношения их с совокупностью иных допустимых и относимых доказательствами, не могут свидетельствовать о совершении преступления подсудимыми. 

Органами предварительного расследования в подтверждение виновности подсудимых в незаконном сбыте наркотического средства Ш. в период с октября 2015 года по 20.01.2016, также представлены следующие доказательства.

- показания свидетелей С., Н. и К2, оглашенные в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что они проходили службу во 2 отделе оперативной службы УФСКН России. В декабре 2015 года была получена оперативная информация о том, что ФИО3 и Димитриева Э.И. на территории 

<

адрес> и г.Шарыпово осуществляют незаконный сбыт наркотических средств. Было установлено, что указанные граждане арендуют квартиру в 

<

адрес> по адресу 

<

адрес> и автомобиль «Тойота королла ранкс» госномер №. В процессе проведения ОРМ было установлено, что ФИО3 и Димитриева сбывают наркотические средства путем размещения тайников. Тайники с наркотическим средством размещают в основном на территории г.Шарыпово, общаются с потребителями через смс-сообщения в сети Телеграмм. Потребитель обращается к ним с намерением приобрести наркотик и указывает сумму, на которую хочет приобрести. После этого они сообщают номер, на который покупателю необходимо перевести деньги, и после оплаты сообщают, где расположен тайник с наркотическим средством. Наркотики приобретают крупными партиями в 

<

адрес> посредством интернет-магазинов, осуществляющих бесконтактный сбыт наркотических средств. 

В ходе проведенных мероприятий было установлено, что ФИО3 и Димитриева собираются приобрести очередную партию наркотических средств, после чего отправиться в г.Шарыпово для дальнейшего сбыта. 27.01.2016 в 14 часов за подъездом, где расположена квартира фигурантов, было установлено наблюдение. Около 21 часа 30 минут из подъезда вышли ФИО3 и Димитриева, которые сели в автомобиль и начали движение в сторону выезда из города, о чем было сообщено ФИО6, который находился вместе с сотрудниками ДПС на трассе М-53 Байкал в 

<

адрес>. Когда автомобиль проезжал мимо наряда ДПС ФИО3 и Димитриева были задержаны. Затем в помещении бокса, на бывшем стационарном посту ДПС, в присутствии понятых, был досмотрен ФИО3, у которого в маленьком кармане джинс был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом темного цвета. 

Кроме этого были изъяты: сотовый телефон «Нокиа», полимерные пакеты с контактными застежками, сим-карта, три карты памяти, карманы куртки и также смывы с рук ФИО3. Так же был обследован автомобиль, в котором было обнаружено и изъято: из кармана водительской двери сверток, обмотанный изоляционной лентой с веществом, с заднего пассажирского сидения сотовый телефон «Самсунг», из бардачка сотовый телефон «Сони», с пола у водительского сидения нож, из женской сумки блокнот с записями, внутри которого находился полимерный пакет с застежкой с веществом, пять банковских карт, две банкноты по 50 рублей, браслет, косметичка, в которой находился полимерный пакет с контактной застежкой с разноцветными свертками с веществом, полимерные пакеты с контактными застежками, из мужской сумки две квитанции об оплате, пять залоговых билетов, из бардачка между сидениями упаковка с медицинскими шприцами, один использованный шприц, два пакета с контактными застежками, красный пластиковый шарик с веществом темного цвета, из кармана сидения два договора аренды транспортного средства, из багажного отделения из дорожной сумки планшет «Тексет», планшет «Леново», упаковка полимерных пакетов с контактными застежками, из солнцезащитного козырька над водительским сидением полимерный пакет с веществом светлого цвета, с планшета «Самсунг» три следа рук. Все перечисленное упаковали и опечатали, по окончании мероприятий составлены протоколы, в которых все участвующие расписались. 

После этого все проехали в 

<

адрес>, где в присутствии понятых и ФИО3 с Димитриева осмотрели квартиру. В ходе осмотра квартиры были обнаружены и изъяты: ноутбук НР, электронные весы, сотовый телефон «Нокиа», изоляционная лента желтого цвета, пустая пластиковая бутылка с отверстием, два планшета, с туалетного столика два полимерных пакета с остатками вещества, две СД карты памяти, сим-карта Мегафон, два рулона изоляционной ленты желтого и красного цвета, три записные книжки, пять сим-карт Мегафон, с зеркала след руки, справка из службы занятости, два сотовых телефон «Эл-джи» и «Эйч-ти-си», страховое свидетельство ФИО3, полис ОМС ФИО4, договор аренды квартиры, банковская карта ВТБ-24 с пин-кодом, квитанции о получении оплаты, чек и два ярлыка на изделия, полимерный пакет с остатками вещества. Все изъятое было упаковано и опечатано, составлены протоколы, в которых все участвующие расписались (т.2, л.д. 200-202, 203-205, 206-208).

- показания свидетеля И4, оглашенные с согласия сторон о том, что 27.01.2016 он принимал участие в качестве понятого в ходе личного досмотра ФИО3. В его присутствии и еще одного понятого, в помещении бывшего стационарного поста ДПС на автотрассе М-53 Байкал ФИО3 был досмотрен. В ходе досмотра ФИО3 было обнаружено и изъято: в маленьком кармане джинс полимерный пакет с веществом темного цвета внутри. Кроме этого были изъяты другие предметы. Все изъятое у ФИО3 было упаковано, опечатано, он и второй понятой поставили свои подписи. Они расписались в протоколе личного досмотра ФИО3 (т.2 л.д.209-210). 

- показания свидетелей Г и А3, оглашенные с согласия сторон о том, что 27.01.2016 они принимали участие в личном досмотре ФИО3. Было обнаружено и изъято: в маленьком кармане джинс полимерный пакет с веществом темного цвета внутри, а так же другие предметы. Все изъятое у ФИО3 было упаковано, опечатано, и они поставили свои подписи. Они поставили подписи в протоколе личного досмотра. В их присутствии был проведен осмотр автомобиля «Тойота королла ранкс» госномер №, в ходе которого обнаружено и изъято: из солнцезащитного козырька пакет полимерный с веществом, из кармана водительской двери сверток с веществом, обмотанный изоляционной лентой, из женской сумки полимерный пакет с веществом. Также было изъято множество предметов, наименование которых внесено в протокол и все было записано правильно. Все изъятое упаковали, опечатали, на отрезках бумаги с оттисками печати, которыми были оклеены концы нитей перевязанных пакетов, они расписались. Они расписались в протоколе осмотра автомобиля (т.2 л.д.211-213, 227-229).

- показания свидетелей К5 и Ф2, оглашенные с согласия сторон, из которых следует, что 28.01.2016 они принимали участие в качестве понятых в ходе осмотра 

<

адрес>. В указанной квартире в присутствии их, ФИО3 и Димитриева был проведен осмотр, в ходе которого было обнаружено и изъято множество разных предметов и техники. В остальном их показания по своему содержанию аналогичны показаниям свидетелей С. и Н. (т.2, л.д.214-215, 235-236).

-показания свидетеля Р., оглашенные с согласия сторон о том, что он передал ФИО3 в аренду свой автомобиль «Тойота королло рансу, регистрационный знак № (т.2 л.д.216-217);

- показания свидетеля Г6, оглашенные с согласия сторон, о том, что она передала в аренду квартиру по адресу 

<

адрес>, Димитриева в декабре 2015 года (т.2 л.д. 221-222);

- показания свидетелей З., И., в судебном заседании, и показания свидетелей М6 (т.4 л.д.245-246) и И. (т.4 л.д.247-248), оглашенные в судебном заседании с согласия сторон, о том, что они длительное время употребляют наркотические средства. Знают, что ФИО3 и Димитриева сбывали наркотические средства путем закладок в различных местах г.Шарыпово;

-показания в судебном заседании свидетеля Д.к. о том, что ее дочь Димитриева Э. уехала жить в 

<

адрес>, где проживала с ФИО3 2015 году ей стало известно о том, что она употребляет наркотики. У нее была пластиковая карта Сбербанка России. В ноябре 2015 года она отдала Димитриева Э. эту карту. 

-показания свидетеля М.5, которые были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, о том, что в 2015 году она на свое имя открывала карту в Сбербанке России. Данную карту она потеряла осенью 2015 года (т.4 л.д.213-214);

-показаниями свидетеля Ч.2, оглашенными с согласия сторон о том, что в 

<

адрес> в Сбербанке России он на свое имя оформлял карту. В феврале 2015 года он данную карту передавал брату С., которой тот пользовался, но в октябре 2015 года он карту потерял. На карте был нацарапан пин-код и любой мог ею воспользоваться (т. 3 л.д.223);

Материалы уголовного дела: 

- протокол осмотра наркотических средств и предметов, составленный 17.08.2016, изъятых 28.01.2016 в ходе личного досмотра ФИО3, осмотра автомобиля «Тойота королла ранкс» госномер О 596 АР/124, осмотра жилого помещения по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д.48-148);

- протокол осмотра предметов с участием обвиняемой Димитриева Э.И., а именно пакета с 2 записными книжками на туалетном столике в комнате квартиры по адресу: 

<

адрес> согласно которому обвиняемая Димитриева Э.И. пояснила, что записи в записной книжке в обложке из полимерного материала коричневого цвета на кнопке, выполнены Димитриева Э.И., данных записи содеражт информацию о проданных закладках наркотического средства Димитриева Э.И. и ФИО3 (т.2 л.д. 149-150);

- протокол осмотра материалов, полученных из сотовых компаний и детализаций соединений по абонентским номерам: №, зарегистрированном на имя Х.; № - на имя ФИО3; № - на имя Мегафон ритейл; № - имя А.; № - на имя С., согласно которому в различные периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имеются неоднократные соединения вышеуказанных абонентских номеров, находившихся в пользовании ФИО3 и Димитриева (т. 5 л.д. 40-177);

- протокол осмотра сведений о принадлежности счетов банковских карт и сведений о движении денежных средств на банковских счетах, согласно которым осмотрены сведения о принадлежности расчетных счетов банковских карт № на имя М.5; № на имя Димитриева; № на имя Д.; № на имя Ч.2 и сведения о движении денежных средств по ним (т. 4 л.д. 131-132);

- протокол осмотра материалов ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении Димитриева за период с 25.12.2015 по 20.01.2016 с диском №с от 17.02.2016, согласно которому в следственную службу переданы материалы, подтверждающие факты незаконных сбытов наркотических средств за период с декабря 2015 года по январь 2016 года в г.Шарыпово бесконтактным способом Димитриева Э.И. и ФИО3 (т. 4 л.д. 149-151);

- протокол осмотра и прослушивания фонограммы с ФИО3 диска №с от 17.02.2016, согласно которому с ФИО3 были прослушаны фонограммы аудиозаписей разговоров, полученных в ходе проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении Димитриева за период с 25.12.2015 по 20.01.2016 с диском №с от 17.02.2016 (т.4 л.д. 183-195); 

- протокол осмотра и прослушивания фонограммы с Димитриева Э.И. диска №с от 17.02.2016, согласно которому с Димитриева были прослушаны фонограммы аудиозаписей разговоров, полученных в ходе проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении Димитриева за период с 25.12.2015 по 20.01.2016 с диском №с от 17.02.2016 (т.4 л.д. 159-171); 

- протокол проверки показаний на месте ФИО3 от 25.08.2016, согласно которому он указал, что в период с декабря 2015 года и до его задержания он занимался сбытом наркотического средства «скорость» или «соль» в г.Шарыпово. Наркотик для сбыта приобрел в интернет магазине 

<

адрес>» и забрал из закладки в 

<

адрес>. После привозил наркотик в г.Шарыпово, где делал закладки наркотика в различных местах. После того, как покупатели наркотика переводили деньги на банковские карты, получали адрес с закладкой наркотика. Адрес закладки записывали в записной книжке. Занимался сбытом наркотика вместе с Димитриева. Контактировал с потребителями посредством сотовой связи. Закладки в основном делались в частном секторе и 

<

адрес>. Для указания места закладки необходимо проехать 

<

адрес>, где по прибытию к 3 подъезду 

<

адрес> ФИО3 пояснил, что на входе в подъезд на 1 этаже слева под батареей в пачке от сигарет он в декабре 2015 года сделал закладку для сбыта и на 3 этаже в подъезде в электрощитке. ФИО3 указал, что с тыльной стороны 

<

адрес>-на 7 

<

адрес> в клумбе от автомобильной покрышки в декабре 2015 года он сделал закладку для сбыта наркотического средства в пакетике на контактной застежке, перемотанном изолентой в свертке из газеты. ФИО3 указал проехать в квартал Листвяг, где он делал закладки для сбыта наркотического средства, и по прибытию к железобетонным плитам, находящимся на расстоянии около 5 метров от дороги у 

<

адрес> ФИО3 пояснил, что в период с декабря 2015 года по январь 2016 года он сделал закладку наркотического средства для сбыта в плите-пустотке в полимерном свертке и изоленте в пачке от сигарет. Наркотик сбывали по 1000 рублей за разовую дозу. Также делали закладки для сбыта наркотика в 

<

адрес>. 27.01.2016 у него в автомобиле и при личном досмотре было изъято наркотическое средство, он и Димитриева его везли в г.Шарыпово, чтобы сделать закладки и сбыть наркозависимым (т.6 л.д. 137-145); 

- протокол проверки показаний на месте Димитриева от 26.08.2016, согласно которому она указала, что в период с декабря 2015 года и до ее задержания она занималась сбытом наркотического средства «скорость» или «соль» в г.Шарыпово вместе с ФИО3. Наркотик для сбыта приобрели в интернет магазине 

<

адрес>» и 

<

адрес>» и забрали из закладки в 

<

адрес>, после фасовали наркотик на разовые дозы, и рассыпали наркотик в полимерные пакеты с застежкой «зип-лок» и заматывали в изоленту. Продавали по 1000 рублей за разовую дозу. Наркотик фасовали в 

<

адрес> в квартире по адресу: 

<

адрес> Из 

<

адрес> в г.Шарыпово наркотик для сбыта привозили на автомобиле «Тойота ранкс». Наркотик продавали в г.Шарыпово, где делали закладки в различных местах, 

<

адрес>, после того, как покупатели наркотика переводили деньги на банковские карты, а именно карту ее матери и карту Ч.2, получали адрес с закладкой наркотика. С наркозависимыми контактировали посредством мобильной связи. Адрес закладки записывали в записной книжке. Для указания места закладки необходимо проехать в 3 подъезд 

<

адрес> 

<

адрес> и после прибытия к 3 подъезду 

<

адрес>, Димитриева Э.И. пояснила, что на входе в подъезд на 1 этаже слева под батареей в пачке от сигарет марки «Кент» она в декабре 2015 года-январе 2016 года сделала закладку для сбыта наркотического средства и на 3 этаже в подъезде в электрощитке в полимерном пакете в изоленте. Димитриева указала, что с тыльной стороны 

<

адрес> в клумбе от автомобильной покрышки в декабре 2015 г.- январе 2016 г. она сделала закладку для сбыта наркотического средства в пакетике на контактной застежке, перемотанном изолентой. Димитриева показала, что в указанный период она делала закладку для сбыта наркотического средства в 

<

адрес>, но адрес точно не помнит. По прибытии к железобетонным плитам, находящимся на расстоянии около 5 метров от дороги у 

<

адрес>, Димитриева Э.И. пояснила, что в декабре 2015 года вместе с ФИО3 она сделала закладку наркотического средства для сбыта в плите-пустотке в полимерном свертке и изоленте в пачке от сигарет марки «Парламент». 27.01.2016 у них в автомобиле и при личном досмотре ФИО3 было изъято наркотическое средство, они его везли в г.Шарыпово, чтобы сделать закладки и сбыть наркозависимым (т.4 л.д. 146-154); 

- заключение судебной химической экспертизы 465 от 15.02.2016, согласно которому вещество, изъятое 28.01.2016 в ходе личного досмотра ФИО3, является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], а именно (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (т.1 л.д.150);

- заключение судебной химической экспертизы 461 от 11.02.2016, согласно которому вещество, изъятое 28.01.2016 из двери в ходе обследования автомобиля «Тойота королла ранкс» регистрационный знак №, является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а именно 2-пирролидиновалерофенон (т.1 л.д. 158-160);

- заключение судебной химической экспертизы 462 от 12.02.2016, согласно которому вещество, изъятое 28.01.2016 из сумки в ходе обследования транспортного средства, является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а именно 2-пирролидиновалерофенон (т.1 л.д. 166-168);

- заключение судебной химической экспертизы 463 от 22.02.2016, согласно которому вещество, изъятое 28.01.2016 из козырька в ходе обследования транспортного средства является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а именно 2-пирролидиновалерофенон (т.1 л.д. 174-176);

- заключение судебной химической экспертизы 464 от 10.02.2016, согласно которому вещество, изъятое 28.01.2016 из кошелька на молнии в ходе обследования транспортного средства, является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а именно 2-пирролидиновалерофенон (т.1 л.д. 182-184);

- заключение судебной химической экспертизы 472 от 22.02.2016, согласно которому на тампонах со смывами с рук ФИО3 в пакете № обнаружено следовое количество наркотического средства - производного наркотического средства N-метилэфедрон, а именно 2-пирролидиновалерофенон, на контрольном тампоне в упаковке № наркотических средств, психотропных, сильнодействующих либо ядовитых веществ обнаружено не было (т.1 л.д. 190-192);

- заключение судебной дактилоскопическй экспертизы 267 от 17.02.2016, согласно которому след пальца руки, изъятый с зеркала по адресу: 

<

адрес>, ставлен большим пальцем левой руки Димитриева (т.1 л.д. 205-209);

- заключение судебной химической экспертизы № от 15.07.2016, согласно которому на внутренней корпуса шприца со следами вещества бурого цвета, изъятого 28.01.2016 года в ходе обследования транспортного средства и на поверхности 3 пакетов, изъятых по адресу: 

<

адрес>, обнаружен PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в следовом количестве. На внутренней поверхности бутылки, изъятой по адресу: 

<

адрес>, обнаружен (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропилметанон (синоним: ТМСР-018), который является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] в следовом количестве (т.2л.д.170-177).

Представлены также иные документы:

- справка ОРМ «Наблюдение» от 20.01.2016, согласно которому в 3 подъезде 

<

адрес> задержана Ш., которая употребляет и хранит по месту своего жительства наркотические средства (т.4 л.д. 3);

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 28.01.2016, согласно которому в ходе ОРМ Наблюдение в 22.30 27.01.2016 были задержаны ФИО3 и Димитриева Э.И. в автомобиле «Тойота королла ранкс» регистрационный знак № на 800 км. автотрассы М-

<

адрес> и в ходе личного досмотра ФИО3 обнаружено вещество, которое является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], а именно (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, массой 0,26 гр. В ходе обследования автомобиля «Тойота королла ранкс» регистрационный знак №, обнаружены наркотические средства, а именно производного наркотического средства N-метилэфедрон, а именно 2-пирролидиновалерофенон (т.1 л.д. 86);

- постановление о предоставлении результатов ОРД от 28.01.2016, согласно которому 27.01.2016 проведено ОРМ «Наблюдение», задокументирован факт незаконного покушения на сбыт наркотического средства ФИО3 и Димитриева (т.1 л.д. 83-85);

- справка ОРМ «Наблюдение» от 28.01.2016, согласно которой в 22.30 27.01.2016 были заджержаны ФИО3 и Димитриева в автомобиле «Тойота королла ранкс» регистрационный знак № на 800 км. автотрассы М-

<

адрес>. В ходе личного досмотра ФИО3 обнаружено вещество, которое является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], а именно (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, массой 0,26 гр. В ходе обследования указанного автомобиля обнаружены наркотичечксие средства, а именно производного наркотического средства N-метилэфедрон, а именно 2-пирролидиновалерофенон (т.1 л.д. 87-88);

- протокол личного досмотра ФИО3 от 28.01.2016, согласно которому у ФИО3 было обнаружено и изъято: мобильный телефон марки «Нокиа» с сим-картой «ЕТК», в правом кармане куртки, пакет с полимерными пакетами на контактной застежке, в правом кармане джинс, пакет с производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], а именно (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, массой 0,26 гр., в кармане джинс, пакет с сим-картой Мегафон и тремя картами памяти, в кармане джинс, пакет со срезами с карманов джинсов и куртки (т.1 л.д. 91-94);

- акт обследования автомобиля «Тойота королла ранкс» регистрационный знак № от 28.01.2016, согласно которому было обнаружено и изъято: пакет с производным наркотического средства N-метилэфедрон, а именно 2-пирролидиновалерофенон, массой 3, 82 гр. в двери автомобиля, свертки в белой и желтой изоленте в водительской двери, пакет с мобильным телефоном марки «Самсунг» с сим-картами Билайн и Мегафон на переднем пассажирском сидении, пакет с мобильным телефоном марки «Сони» без сим-карты в бардачке, нож в ножнах на полу у водительского сидения, пакет с блокнотом в женской сумке, пакет с производным наркотического средства N-метилэфедрон, а именно 2-пирролидиновалерофенон, массой 0,25 гр. из женской сумки, банковские карты 4 шт. в женской сумке, пакет на контактной застежке с разноцветными свертками с производным наркотического средства N-метилэфедрон, а именно 2-пирролидиновалерофенон, массой 3,48 гр. в косметичке в женской сумке, пакет с полимерными пакетами на контактной застежке в женской сумке, блокнот в женской сумке, паспорт гр-на РФ на имя ФИО132 в женской сумке, две квитанции Сбербанка и 5 залоговых билетов в мужской сумке, упаковка со шприцами и 1 использованным шприцем, 2 полимерных пакета на контактной застежке в бардачке между передними сидениями, красный пластиковый шарик с веществом темного цвета в бардачке между передними сидениями, планшет «Самсунг» на заднем сидении, два договора аренды ТС в кармане сидения, планшет марки «Тексет» и марки «Леново» в сумке в багажнике, пакет с упаковкой с пакетами на контактной застежке в багажнике, пакета с производным наркотического средства N-метилэфедрон, а именно 2-пирролидиновалерофенон, массой 0,07 гр. в козырьке водительской двери, пакета с 3 следами рук на дактопленке с планшета «Самсунг» (т.1л.д. 98-108);

- акт обследования 

<

адрес> от 28.01.2016, согласно которому было обнаружено и изъято: ноутбук марки «Эйч-пи» в комнате зала на стенке квартиры, электронные весы в полке на стенке в зале квартиры, мобильный телефон марки «Нокиа» в полке на стенке в зале квартиры, желтая, зеленая и красная изоленты на шифоньере в зале квартиры, бутылка с отверстием в днище в полке туалетного столика в комнате квартиры, планшет марки «Айру» на полке в стенке зала квартиры, планшет марки «Ирбис» на полке туалетного столика в комнате квартиры, два полимерных пакета и пакет с остатками вещества на туалетном столике в комнате квартиры, СД-карты, сим-карта Мегафон на туалетном столике в комнате квартиры, 2 пустые пачки от сигарет марки «Кент» на туалетном столике в комнате квартиры, 2 записные книжки на туалетном столике в комнате квартиры, 5 сим-карт на туалетном столике в комнате квартиры, 1 след руки с зеркала туалетного столика в комнате квартиры, 2 мобильных телефона «Эл джи» и «Эй чти си» на кухне в настенном шкафу квартиры, записная книжка и справка на имя Димитриева Э.И. в туалетном столике в комнате квартиры, страховое пенсионное свидетельство на имя ФИО3, договор аренды квартиры и полис ОМС на имя ФИО133 на полке стенки в зале квартиры, карта ВТБ 24, с отрезком с пин кодом карты, квитанции и чеки на изделия из золота на полке стенки в зале квартиры (т.1 л.д. 130-139);

- постановление о разрешении проведения ОРМ «Обследование помещений» № от 30.12.2015, согласно которому разрешено проведение ОРМ «Обследование помещений» в отношении мужчины по имени А и его сожительницы по имени Димитриева Э. по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 140);

- протокол изъятия образцов для сравнительного исследования от 28.01.2016, согласно которому у Карепенко были получены смывы с ладоней и пальцев (т.1 л.д. 142);

- справка об исследовании № от 28.01.2016, согласно которой вещество, изъятое 28.01.2016 в ходе личного досмотра ФИО3, является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], а именно (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, 0,26 гр. (т.1 л.д. 96);

- справка об исследовании № от 28.01.2016, согласно которой вещество, изъятое 28.01.2016 из двери в ходе обследования автомобиля Тойота королла ранкс регистрационный знак № является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а именно 2-пирролидиновалерофенон, массой 3,82 гр. (т.1 л.д. 110-111);

- справка об исследовании № от 28.01.2016, согласно которой вещество, изъятое 28.01.2016 из сумки в ходе обследования транспортного средства марки Тойота королла ранкс регистрационный знак № является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а именно 2-пирролидиновалерофенон, массой 0,25 гр. (т.1 л.д. 114);

- справка об исследовании № от 28.01.2016, согласно которой вещество, изъятое 28.01.2016 из козырька в ходе обследования транспортного средства марки Тойота королла ранкс регистрационный знак 

<

***>, является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а именно 2-пирролидиновалерофенон, массой 0,07 гр. (т.1 л.д. 117);

- справка об исследовании № от № из кошелька на молнии в ходе обследования транспортного средства марки Тойота королла ранкс регистрационный знак 

<

***>, является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а именно 2-пирролидиновалерофенон, массой 3,48 гр. (т.1 л.д. 122-123);

- постановление о разрешении проведения прослушивания телефонных переговоров № от 09.11.2015, согласно которому разрешено проведение ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении Димитриева Э.И. (т.4 л.д. 137);

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 18.04.2016, согласно которому в следственную службу предоставлены материалы оперативно-розыскной деятельности «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении Димитриева Э.И. с бумажным носителем переговоров и диском №с от 17.02.2016 (т.4 л.д. 136);

- сведения из ПАО «Вымпелком», согласно которым абонентский № зарегистрирован с 08.10.2015 на имя Х. (т.5 л.д. 2);

- сведения из ПАО «Мегафон», согласно которым абонентский № зарегистрирован с 06.08.2014 на имя ФИО3 (т.5 л.д. 14);

- сведения из ПАО «Вымпелком», согласно которым абонентский № зарегистрирован на Мегафон Ритейл (т.5 л.д. 22);

- сведения из ООО «Т2 Мобайл», согласно которым абонентский № зарегистрирован на имя А. (т.5 л.д. 30);

- сведения из ПАО «Мегафон», согласно которым абонентский № зарегистрирован с 25.12.2015 на имя С. (т.5 л.д. 38);

- сведения из ПАО «Сбербанк России», согласно которым держателем банковской карты № является М.5; держателем банковской карты № является Димитриева Э.И.; держателем банковской карты № является Д.; держателем банковской карты № является Ч.2 (т.4 л.д. 56-130).

Однако проанализировав и оценив их, суд находит, что изложенные доказательства, как в отдельности, так и в их совокупности не являются относимыми именно к этому эпизоду предъявленного обвинения.

При таких обстоятельствах, учитывая требования ст.77 УПК РФ, по которой доказательства могут быть положены в основу обвинения лишь при подтверждении их совокупностью имеющихся в уголовном деле доказательств, а признание подсудимыми своей вины, если оно не подтверждено совокупностью других собранных по делу доказательств, не может служить основанием для постановления обвинительного приговора, суд находит, что факт сбыта подсудимыми в период с конца октября 2015 г. по 20.01.2016 наркотического средства N-метилэфедрон, а именно 2-пирролидиновалерофенон Ш., представленными доказательствами объективно не подтверждается. 

Принимая во внимание изложенное, толкуя в соответствии с ч. 3 ст. 14 УПК РФ все неустранимые сомнения относительно обстоятельств совершенного деяния в пользу подсудимых, суд приходит к выводу об отсутствии действиях ФИО3 и Димитриева Э.И., по указанному эпизоду предъявленного обвинения, состава преступления, предусмотренного п. "

<

данные изъяты>" " ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, вследствие чего они подлежат признанию невиновными и оправданию по обвинению в совершении указанного преступления.

На основании п. 4 ч. 2 ст. 133 УПК РФ, в части незаконного уголовного преследования, за подсудимыми следует признать право на реабилитацию.

Согласно заключениям первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от 27.06.2016 в отношении ФИО3 (т.2 л.д.184-187) и № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Димитриева Э.И. (т.2 л.д.194-197), они психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики не страдали и не страдают в настоящее время, а обнаруживают признаки расстройства, связанного периодическим употреблением опиоидов и синтетических психоактивных веществ в виде синдрома зависимости от ПАВ средней стадии. В период времени, относящийся к инкрименируемому деянию, ФИО3 и Димитриева Э.И. могли в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время они так же могут осознавать общественную опасность своих действий и руководить ими, так как имеющееся психическое расстройство не столь значительно. В принудительных мерах медицинского характера они не нуждаются.

Суд принимает во внимание выводы, изложенные в заключениях экспертов, и дополнительно учитывает, что на учете у нарколога или психиатра подсудимые не состоят. В судебном заседании поведение подсудимых соответствовало окружающей обстановке, они отвечали на вопросы участников уголовного судопроизводства, консультировались с адвокатами, высказывали свое мнение по ходатайствам и защищались иными предусмотренными законом способами. Основания сомневаться во вменяемости подсудимых и их способности самостоятельно защищать свои права и законные интерсы в уголовном судопроизводстве отсутствуют. При таких данных, с учетом заключений комиссии экспертов, суд признает ФИО3 и Димитриева Э.И. вменяемыми в отношении совершенных преступлений, вследствие чего они могут нести уголовную ответственность за содеянное, в соответствии со ст. 19 УК РФ.

Оценив все доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимых ФИО3 и Димитриева Э.И. в совершении преступлений, при изложенных в описательной части приговора обстоятельствах, доказанной и квалифицирует содеянное каждым:

-по факту незаконного сбыта наркотического средства В., массой 0,22 гр., совершенного 04.12.2015 по п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

-по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, общей массой 0,29 гр., совершенного 11.12.2015 по ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконного сбыта наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

-по факту незаконного сбыта ФИО134» наркотического средства массой 0,14гр, совершенного 16.12.2015 по п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору;

-по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, общей массой 7,62гр, и массой 0,26 гр, совершенному 27.01.2016 по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконного сбыта наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Назначая наказание подсудимым, суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60, УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства совершения преступлений, личности виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей.

Обстоятельствами, смягчающими наказание обоим подсудимым, по всем преступлениям, суд признает согласно п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, что подтверждается материалами уголовного дела, поскольку, в том числе и с их показаний при производстве предварительного расследования, установлено когда и при каких обстоятельствах ими были совершены преступления; признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное прохождение кодирования от наркотической зависимости, длительное содержание под стражей в условиях следственного изолятора, подсудимому ФИО3 также – состояние его здоровья, состояние здоровья его отца - по ч.2 ст.61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание обоим подсудимым, по всем преступлениям, судом не установлено.

При назначении наказания ФИО3 суд принимает во внимание также и то, что подсудимый вину признал, в содеянном раскаялся, по месту жительства, прежней учебы и работы - характеризуется только положительно, добровольно прошел кодирование от наркотической зависимости в Медицинской части № ФКУЗ МСЧ-24 ФСИН России, однако совершил 4 умышленных особо тяжких преступления против здоровья населения и общественной нравственности, два из которых являются неоконченными, в связи с чем суд считает, что достижение целей наказания возможно только в условиях изоляции его от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы за каждое из совершенных им преступлений, с отбыванием наказания реально.

При назначении наказания Димитриева Э.И. суд принимает во внимание также и то, что подсудимая вину признала, в содеянном раскаялась, имеет намерение восстановиться в родительских правах в отношении своих детей, матерью характеризуется положительно, однако совершила 4 умышленных особо тяжких преступления против здоровья населения и общественной нравственности, два из которых являются неоконченными, по месту жительства характеризуется отрицательно, в связи с чем суд считает, что достижение целей наказания возможно только в условиях изоляции её от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы за каждое из совершенных ею преступлений, с отбыванием наказания реально.

Суд назначает наказание обоим подсудимым с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ о назначении наказания при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, а также по правилам ч.3 ст.66 УК РФ (при назначении наказания за каждое из неоконченных преступлений); руководствуясь ч.3 ст.69 УК РФ о назначении наказания по совокупности преступлений, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, имущественное положение подсудимых, которые не работают, не имеют источника законного дохода, не занимаются никакой определенной деятельностью, суд полагает возможным не назначать им дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы по преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.228.1 УК РФ, и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа по преступлению, предусмотренному ч.4 ст.228.1 УК РФ.

ФИО3 и Димитриева Э.И. совершили преступления в соучастии, поэтому суд в соответствии с ч.1 ст.34 УК РФ, ч. 1 ст. 67 УК РФ учитывает характер и степень фактического участия каждого из них в совершении преступлений, а также значение этого участия для достижения цели преступлений, и его влияние на характер причиненного вреда.

С учетом фактических обстоятельств совершенных подсудимыми умышленных преступлений и степени их общественной опасности – особо тяжкие преступления против здоровья населения и общественной нравственности, суд не находит оснований для изменения категории этих преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновных, их поведением во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, и позволяющих применить правила ст.64 УК РФ, судом не установлено. При этом суд принимает во внимание, что, помимо прочих, подсудимые совершили также и неоконченные преступления, и в результате применения статьи 66 УК РФ срок наказания, который может быть им назначен, окажется менее строгим, чем низшие пределы лишения свободы, установленные соответственно санкциями частей 3 и 4 статьи 228.1 УК РФ. При таких обстоятельствах подсудимым наказание за неоконченные преступления подлежит назначению ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

В силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания осужденному ФИО3 следует назначить в исправительной колонии строгого режима, Димитриева Э.И., в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ - в исправительной колонии общего режима.

Поскольку ФИО3 и Димитриева Э.И. осуждены к лишению свободы с отбыванием наказания реально, оснований для отмены или изменения меры пресечения в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу, не имеется.

Из материалов уголовного дела следует, что подсудимые были фактически задержаны 27 января 2016 года в 22 часа 30 минут в ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий (т.1 л.д.86,87,108), вследствие чего в срок назначенного наказания им необходимо зачесть время их фактического задержания и содержания под стражей, в соответствии с ч. 3 ст. 128 и п.9 ч.1 ст. 308 УПК РФ.

В соответствии со статьей 81 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств следующим образом: 2 пакета с полимерными пакетами на контактной застежке; пакет с упаковкой с пакетами на контактной застежке; пакет со свертками в белой и желтой изоленте; пакет с банковскими картами 4 шт., пакет с упаковками со шприцами, использованным шприцем и 2 полимерными пакетами на контактной застежке; пакет с тремя следами рук на дактопленке с планшета «Самсунг; пакет с электронными весами; пакет с желтой, зеленой и красной изолентами; пакет с бутылкой с отверстием в днище; пакет с двумя полимерными пакетами и пакетом с остатками вещества; пакет с 1 следом руки с зеркала туалетного столика; пакет с 2 записными книжками; пакеты со смывами с рук ФИО3, Димитриева, В. и контрольными марлевыми тампонами; пакет с пластиковой картой и чеком от 04.12.2016 ПАО Сбербанк России; сим-карты «ЕТК», «Билайн», «Мегафон – следует уничтожить; 

полис ОМС на имя ФИО135 – следует передать выдавшей его организации; 

пакет с 3 квитанциями ПАО «Сбербанк России» от 16.12.2015 и одним диском ТДК с видеозаписью ОРМ «Проверочная закупка» от 16.12.2015; выписки по счетам ПАО Сбербанк России; материалы детализаций и сведений о принадлежности сим-карт; материалы ОРМ «Наблюдение» от 27.01.2016; материалы ОРМ «Наблюдение» от 04.12.2015; материалы ОРМ «Обследование помещений» от 11.12.201; материалы ОРМ «Проверочная закупка» от 16.12.2015; материалы ОРМ «Наблюдение» от 20.01.2016; материалы ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» от 17.02.2016 с диском №с, находящиеся в деле – необходимо хранить в материалах уголовного дела №; 

мобильный телефон «Нокиа», страховое пенсионное свидетельство на имя ФИО3, 2 договора аренды транспортного средства - передать по принадлежности ФИО3; 

договор аренды квартиры, мобильный телефон «Самсунг» - передать по принадлежности Димитриева Э.И.; 

паспорт гр. РФ на имя ФИО136 - передать в ОВД для решения вопроса о возвращении ФИО137 либо уничтожении; 

пакет с производным наркотического средства, остаточной массой 0,20 гр.; пакет с производным наркотического средства, остаточной массой 3,59 гр.; пакет с производным наркотического средства, остаточной массой 0,22 гр.; пакет на контактной застежке с разноцветными свертками с производным наркотического средства, остаточной массой 3,27 гр.; пакет с производным наркотического средства, остаточной массой 0,05 гр.; пакет со свертком внутри с производным наркотического средства массой 0,14 гр.; пакет с пачкой от сигарет «Парламент» со свертком внутри с производным наркотического средства, массой 0,22 гр.; пакет с пачкой от сигарет «Кент» со свертком внутри с производным наркотического средства, массой 0,17 гр.; пакет со свертком внутри с производным наркотического средства, массой 0,12 гр. - подлежат хранению, в установленных для этого местах, до принятия итогового решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство (т.1 л.д.28,30), после чего необходимо уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 302, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд -

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ; п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по преступлению от 04.12.2015) на срок 8 (восемь) лет 1 (один) месяц; 

- по ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по преступлению от 11.12.2015) на срок 7 (семь) лет 1 (один) месяц;

- по п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по преступлению от 16.12.2015) на срок 8 (восемь) лет 1 (один) месяц; 

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению от 27.01.2016) на срок 8 (восемь) лет. 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО3 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с исчислением срока отбытия наказания с 7 сентября 2017 года.

Зачесть в срок отбытого наказания время содержания ФИО3 под стражей с 27 января 2016 год по 6 сентября 2017 года.

Признать Димитриева Э.И. виновной в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ; п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы:

- по п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по преступлению от 04.12.2015) на срок 8 (восемь) лет; 

- по ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по преступлению от 11.12.2015) на срок 7 (семь) лет;

- по п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по преступлению от 16.12.2015) на срок 8 (восемь) лет; 

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению от 27.01.2016) на срок 8 (восемь) лет; 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить Димитриева Э.И. окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 5 (пять) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, с исчислением срока отбытия наказания с 7 сентября 2017 года.

Зачесть в срок отбытого наказания время содержания Димитриева Э.И. под стражей с 27 января 2016 год по 6 сентября 2017 года.

Признать ФИО3 и Димитриева Э.И. невиновными и оправдать их по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по сбыту наркотического средства В. 01.12.2015) и в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по сбыту наркотического средства Ш. в период с конца октября 2015 г. по 20.01.2016), каждого, на основании п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, в связи с отсутствием в их действиях состава данных преступлений.

В связи с оправданием ФИО3 и Димитриева Э.И., признать за ними, в части незаконного уголовного преследования, право на реабилитацию, которое включает в себя право на возмещение имущественного вреда, устранение последствий морального вреда и восстановление в трудовых, пенсионных, жилищных и иных правах.

Меру пресечения ФИО3 и Димитриева Э.И. – заключение под стражу, оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 2 пакета с полимерными пакетами на контактной застежке; пакет с упаковкой с пакетами на контактной застежке; пакет со свертками в белой и желтой изоленте; пакет с банковскими картами 4 шт., пакет с упаковками со шприцами, использованным шприцем и 2 полимерными пакетами на контактной застежке; пакет с тремя следами рук на дактопленке с планшета «Самсунг; пакет с электронными весами; пакет с желтой, зеленой и красной изолентами; пакет с бутылкой с отверстием в днище; пакет с двумя полимерными пакетами и пакетом с остатками вещества; пакет с 1 следом руки с зеркала туалетного столика; пакет с 2 записными книжками; пакеты со смывами с рук ФИО3, Димитриева, В. и контрольными марлевыми тампонами; пакет с пластиковой картой и чеком от 04.12.2016 ПАО Сбербанк России; сим-карты «ЕТК», «Билайн», «Мегафон» – уничтожить; 

полис ОМС на имя ФИО139 – передать выдавшей его организации; 

пакет с 3 квитанциями ПАО «Сбербанк России» от 16.12.2015 и одним диском ТДК с видеозаписью ОРМ «Проверочная закупка» от 16.12.2015; выписки по счетам ПАО Сбербанк России; материалы детализаций и сведений о принадлежности сим-карт; материалы ОРМ «Наблюдение» от 27.01.2016; материалы ОРМ «Наблюдение» от 04.12.2015; материалы ОРМ «Обследование помещений» от 11.12.201; материалы ОРМ «Проверочная закупка» от 16.12.2015; материалы ОРМ «Наблюдение» от 20.01.2016; материалы ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» от 17.02.2016 с диском №с, находящиеся в деле – хранить в материалах уголовного дела №; 

мобильный телефон «Нокиа», страховое пенсионное свидетельство на имя ФИО3, 2 договора аренды транспортного средства - передать ФИО3; 

договор аренды квартиры, телефон «Самсунг» - передать Димитриева Э.И.; 

паспорт гр. РФ на имя ФИО140 - передать в ОВД для решения вопроса о возвращении ФИО141, либо уничтожении; 

пакет с производным наркотического средства, остаточной массой 0,20 гр.; пакет с производным наркотического средства, остаточной массой 3,59 гр.; пакет с производным наркотического средства, остаточной массой 0,22 гр.; пакет на контактной застежке с разноцветными свертками с производным наркотического средства, остаточной массой 3,27 гр.; пакет с производным наркотического средства, остаточной массой 0,05 гр.; пакет со свертком внутри с производным наркотического средства массой 0,14 гр.; пакет с пачкой от сигарет «Парламент» со свертком внутри с производным наркотического средства, массой 0,22 гр.; пакет с пачкой от сигарет «Кент» со свертком внутри с производным наркотического средства, массой 0,17 гр.; пакет со свертком внутри с производным наркотического средства, массой 0,12 гр. – хранить в установленных для этого местах, до принятия итогового решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство (т.1 л.д.28,30), после чего уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Шарыповский городской суд Красноярского края, в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденными в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе с помощью видеоконференц-связи, с участием защитников, с указанием об этом в апелляционной жалобе.

Председательствующий: Р.В.Байтерякова